
I N FOR M AČN Í Č T R NÁC T I DE N Í K Z DA R M A  W W W.BL A NSKO.CZ  23.  LISTOPAD 2010   ČÍSLO 19

Dalekáť cesta má – to je název výstavy v Městské knihovně Blansko, připravené 
k 200. výročí narození velkého českého básníka Karla Hynka Máchy. Výstavní síň 
zaplnily náměty pro přebal jeho nejznámější lyrickoepické skladby Máj vytvořené žáky 
blanenských škol, grafi cké listy ze soukromé sbírky Josefa Gromeše a knihy z fondu 
knihovny. Výstava potrvá do konce roku 2010.

Změna systému městské autobusové dopravy 
v Blansku a změna názvů některých zastávek

Na ustavujícím zastupitelstvu 
zvolili  nové vedení města

Na 1. ustavujícím zasedání zastupitel-
stva v úterý 9. listopadu 2010 bylo zvole-
no nové vedení Města Blansko na volební 
období 2010–2014. Starostou byl zvolen 
Ing. Lubomír Toufar (ČSSD).

Program zastupitelstva uvedl jeho nej-
starší člen Ing. František Ladič. Všichni za-
stupitelé, aby se mohli právoplatně ujmout 

této funkce, složili slib do jeho rukou, on 
sám pak do rukou Mgr. Evy Nečasové. Jed-
nání zastupitelstva vedl až do volby starosty 
města, jímž se stal Ing. Lubomír Toufar. 
Ten se následně ujal dalšího řízení zasedání 
zastupitelstva.

Dále byli zvoleni místostarostové. 
1. uvolněným místostarostou byl zvolen 

Ing. Bc. Jiří Crha z ODS. Byl rovněž zvolen 
zástupcem Města Blansko ve Svazku vodo-
vodů a kanalizací. Agendu územně plánovací 
dokumentace města Blanska má na starost 
2. neuvolněný místostarosta, jímž byl zvo-
len Doc. Ing. Jaromír Roučka CSc. z VPM.

Následovala volba členů rady města. 
V sedmičlenné Radě města Blanska zased-
nou kromě starosty Ing. Lubomíra Toufara 
za ČSSD ještě:
Ing. Bc. Jiří Crha (ODS) – 1. místostarosta
Doc. Ing. Jaromír Roučka CSc. (VPM) – 
2. místostarosta
Mgr. Miroslav Starý (ČSSD)
Mgr. Michal Souček (ČSSD)
MUDr. Zdeněk Grünwald (ODS)
Mgr. Eva Nečasová (KDU-ČSL)

Zasedání, které zakončil svým projevem 
nově zvolený starosta, probíhalo v intencích 
teprve nedávno uzavřené koaliční smlouvy 
mezi čtyřmi stranami: ČSSD, ODS, KDU-
ČSL a VPM. Podepsána byla před pěti dny 
ve čtvrtek 4. listopadu. V Blansku tak na 
dosavadní práci navazuje staronová koalice 
výše zmíněných stran, jen s tím rozdílem, 
že dosavadní starostku PhDr. Jaroslavu 
Královou (ODS) vystřídal ve funkci Ing. Lu-
bomír Toufar z ČSSD.

• Stanislav Mrázek

V úterý 9. listopadu byl na ustavujícím 
zasedání zastupitelstva zvolen do funkce 
starosty Lubomír Toufar.
V jakých zaměstnáních a funkcích jste do-
posud působil?

Po střední škola jsem nastoupil do Univy 
Blansko. Pak jsem dálkově studoval VUT 
– obor organizace a ekonomika řízení. Až 
do roku 1987 jsem pracoval v Univě Blan-
sko v různých pozicích. Končil jsem jako 
vedoucí odboru plánování a fi nancování.

1. 10. 1987 jsem nastoupil na tehdejší 
ONV Blansko do pozice vedoucího odbo-
ru místního hospodářství. ONV skončil, 
tuším, na konci roku 1990. Následovala 
práce na živnostenském úřadu. Od roku 
1991 jako vedoucí oddělení a od roku 1994 
jako vedoucí okresního živnostenského 
úřadu. To až do roku 2001, kdy poslední 
rok a půl existence okresních úřadů jsem 
byl na pozici přednosty okresního úřadu.

V roce 2002 jsem v komunálních vol-
bách kandidoval do zastupitelstva a byl 
jsem zvolen. V letech 2002–2006 jsem se 
stal členem rady, členem zastupitelstva jsem 
byl až do roku 2008. Po ukončení činnosti 

okresních úřadů jsem od roku 2003 až do 
roku 2008 pracoval ve funkci ředitele odlou-
čeného pracoviště úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových.

Po krajských volbách, kdy odešel 
Mgr. Ivo Polák do funkce krajského radního, 
jsem byl v prosinci zvolen za místostarostu 
města Blanska. Tím jsem byl až doposud.
Ve volbách vaše strana zvítězila poměrně 
jednoznačně. Následná koaliční jednání 
ale trvala poměrně dlouho. Jak probíhala?

Z naší strany standardně, protože jsme 
jednali se všemi stranami, které uspěly ve 
volbách a získaly mandáty. S tím, že naším 
cílem bylo, jak jsme o tom mluvili už před 
volbami, preferovat stávající koalici čtyř 
stran, která byla na radnici nejen poslední 
dvě období, ale tuším deset let, od doby, kdy 
se tady stabilizovala situace ještě za tehdej-
šího starosty Miloslava Kaly.

Jednali jsme se všemi, vyslechli jsme je-
jich představy a požadavky. Se všemi jsme 
se v podstatě domluvili. S KDU-ČSL ne-
byl problém, Volba pro město také trva-
la na tom, co říkala před volbami. Trochu 
problém byl s ODS, protože měli asi jinou 
představu, než jak nakonec dopadly volby, 
a nasadili silného kandidáta v osobě lídra 
a chtěli pro něj získat post starosty. Na to 
jsme pochopitelně s ohledem na výsledek 
voleb nepřistoupili. 

Poté, co si ODS domluvila ve stranic-
kém orgánu další mantinely jednání, tak 
proběhlo druhé jednání a dohodli jsme se 
v podstatě bez dalších problémů na stávající 
koalici a dva dny nato byla sestavena koalič-
ní smlouva, která byla podepsána a násle-
dovalo ustavující zasedání zastupitelstva.
Jak vidíte současné rozložení koalice? Ne-
předpokládáte do budoucna nějaké pro-
blémy?

Nepředpokládám, že budou problémy. 
Fakt je ten, že druhý místostarosta je v ne-
uvolněné funkci na základě jeho přání, což 
nevidím jako problém. Byla zde i varianta 
obsazení jen jednoho místostarosty, ale po 
dohodě koaličních stran jsme viděli jako 
lepší řešení právě toto. Tedy první mís-
tostarosta uvolněný, druhý místostarosta 
neuvolněný, s tím, že bude mít jen garanci 
nad stavebním úřadem a územním plánem 
a starosta s prvním místostarostou si v pod-
statě rozdělí garance nad jednotlivými od-
bory. Pouze u investičního odboru to máme 
společné. Nebyl tam problém.
Vím, že návrh na rozdělení má teprve schva-
lovat rada, ale můžete už říct, jak budou 
rozděleny jednotlivé odbory mezi Vás a prv-
ního místostarostu Jiřího Crhu?

Já v pozici starosty budu mít městskou 
policii, to je ze zákona. Dál Nemocnici 

S platností od 12. 12. 2010 dojte k zásadní změně v systému městské autobusové do-
pravy. V současné době je MHD Blansko tvořena následujícími 7 linkami:

716221 MHD Blansko Autobusové nádraží – Podlesí – Sever – Horní Lhota
716222 MHD Blansko Klepačov – Autobusové nádraží – Metra autobusové nádraží
716223 MHD Blansko Lažánky – Autobusové nádraží – Horní Lhota
716224 MHD Blansko Hořice – Autobusové nádraží – Dolní Lhota – Spešov
716225 MHD Blansko ČKD – Autobusové nádraží – Podlesí – Sever – Dolní Lhota/Metra
716226 MHD Blansko Autobusové nádraží – ČKD – Skalní Mlýn
716227 MHD Blansko Autobusové nádraží – Češkovice – Sever – Autobusové nádraží

Stěžejní linkou blanenské městské dopravy je linka č. 221, která zajišťuje obslužnost 
téměř celého města, včetně městské části Horní Lhota. Cestování touto linkou je však 
značně náročné na čas – doba od výchozí po cílovou zastávku činí cca 40 minut. 

V týdnu před Vítáním svatého Martina 
připravila Galerie města Blanska tvořivou 
dílnu pro děti ze základních škol.

Vyrobit si zde mohly obrázky a znaky 
potištěné svíčky, odlít vlastní parafínovou 
různobarevnou svíčku a především origi-
nální lampion na páteční Pochod světýlek 
ke sv. Martinovi. Mimo to si mohly zkusit 
vyřezat halloweenskou dýni.

Zájem byl velký a ve velké klubovně ga-
lerie se u několika stolů s připravenými po-
můckami a materiálem postupně vystřídaly 
desítky dětí. Než se ale do klubovny dostaly, 
seznámily se ve vstupní chodbě galerie s po-
věstí o svatém Martinovi a pranostikami, 
které se k němu vážou.

• Stanislav Mrázek

Svatomartinské tvoření v galerii

Rozhovor s novým starostou
Lubomírem Toufarem

TELEVIZE 
BLANSKO 

VIDEOŽURNÁL 
ON-LINE 

Blanenská TV vysílá na internetu.  
Nalaďte si Blanenský videožurnál  
na  www.blansko.cz 

Ustavující zasedání zastupitelstva.

Výroba lampionu.

Lubomír Toufar,
starosta města Blanska

(pokračování na straně 2)

(pokračování na straně 3)

 str. 4 str. 8 str. 3

Nabídka středních škol 
pro žáky ZŠfotoreportáž

Vítání sv. MartinaVýherci v soutěži
O nejlepší gratulaci galerii



zpravodaj městazpravodaj města
Blanska 2I N F O R M AČ N Í  Č T R N ÁC T I D E N Í K  Z DA R M A   W W W. B L A N S KO.C Z   2 3 .  L I S T O P A D  2 0 1 0   Č Í S L O  1 9

Město nabízí možnost likvidace 
biologicky rozložitelného odpadu

Vánoční balíčky pro
povodněmi postižené rodiny

Odešel přítel...Odešel přítel...

Mnoho lidí, jejichž domovy v srpnu za-
sáhla povodeň, nám vyprávělo, jak pro ně 
byla důležitá nejen konkrétní pomoc pří-
mo po povodních, ale i kolik sil jim dodal 
ten pocit, že na to vše nejsou sami, že jsou 
lidé, kteří jim pomáhají, kteří s nimi soucítí, 
kteří na ně myslí.

Blíží se advent a Vánoce, doba přípravy 
dárků i hodnocení minulého roku. Obracím 
se na vás s prosbou o pomoc. Chceme ukázat 
lidem v zasažených oblastech, že na ně stále 
ještě myslíme a že nám jejich osud není lhos-
tejný. Rádi bychom dětem a do postižených 
rodin předali vánoční balíček od vás. Prak-
tická pomoc postiženým povodněmi přišla 
v létě v různé podobě. Každý z nás má nyní 
už své jiné starosti. Ale lidé v zatopeném 
území se dále potýkají se svými starostmi.

Farnost Luterské církve ze Zittau a okolí 
v Německu připraví balíčky pro děti. Na vás 
v Čechách se obracím s prosbou o pomoc při 
přípravě balíčku pro dospělé. Bylo by dob-
ré, aby všechny balíčky byly přibližně stejné 
a to v hodnotě cca 250 Kč. Balíček může 
připravit jedinec nebo více lidí najednou, 
to necháváme na vás. V balíčku by mohlo 

být například: čaj, káva, vánoční dobroty, 
vánoční dekorace nebo svíčka. Můžete při-
pojit i osobní vánoční pozdrav. 

Děkuji vám všem, kteří jste již pomoh-
li nebo pomůžete touto formou, i díky vám 
„jsme nad vodou“. Vážíme si každé pomoci. 
V případě potřeby dalších informací se na 
mě můžete kdykoliv obrátit.

ThMgr. Hedvika Zimmermanová, fa-
rářka v Hrádku nad Nisou.

V dřevěném kostelíku v Blansku se bu-
dou vámi připravené balíčky vybírat v době 
od 27. 11. – 15. 12. 2010 při všech boho-
službách, rorátech a koncertech. Farář Mar-
tin je potom odveze osobně do Hrádku nad 
Nisou, kde se budou rozdělovat při verni-
sáži 17. 12. 2010 od 17.00 hodin a během 
výstavy vánočních stromků v Chrámu Poko-
je v Hrádku nad Nisou (18.–19. 12. 2010) 
a okolí. Nejde o anonymní akci posílání 
peněz na nějaké konto! Vaše osobní pomoc 
bude, pod dohledem bratra faráře, dodána 
na místo a předávána konkrétním lidem. 
Podpořte ji prosím, předem děkujeme.

• Rada starších
a Martin Kopecký, farář

Po delší nemoci zemřel 1. října 2010 
pan MVDr. Jan Ladislav Cetkovský ve věku 
84 roků. Tato blanenská osobnost byla do 
značné míry výjimečná, protože se lišila od 
většiny obyvatel města, které má zaměst-
nanecký charakter.

J. L. Cetkovský byl totiž synem Raimun-
da Cetkovského, středního rolníka, jehož 
obydlí stálo na blanenském náměstí. Pilnou 
prací celé rodiny se dařilo úspěšně hospo-
dařit na zděděném statku a překonávat pro-
vozní potíže i rizika soukromého rolnického 
povolání. Všichni byli osobně skromní, ale 
přesto hrdí na svůj selský stav – vědomi si 
toho, že vyrábějí potraviny, tedy že vlastně 
živí národ.

Na počátku padesátých let byl statek 
přes odpor jeho vlastníka včleněn do Jed-
notného zemědělského družstva (JZD 
Blansko) a mladému J. L. Cetkovskému 
zabráněno, aby pokračoval ve studiu na 
Vysoké škole veterinární v Brně. Proto při-
jal nabídnuté místo kočího v JZD Blansko. 
Družstvo se však potýkalo vlivem neodbor-
ného vedení a nepořádků s mnoha potíže-
mi. Konečně po několika letech byl osa-
zenstvem družstva zvolen J. L. Cetkovský 

za předsedu JZD. Zakrátko se mu podaři-
lo dosáhnout výrazného zlepšení poměrů 
v družstvu a také rentability jeho provozu. 
V dalším průběhu bylo družstvo včleněno 
do JZD Rájec-Jestřebí, ale i v tomto novém 
celku J. L. Cetkovský úspěšně pracoval.

Po odchodu do důchodu žil spolu se 
svou sestrou Annou v malém bytě pane-
lového domu na ul. Dvorské. V roce 1990 
využili sourozenci svého práva na restituci 
majetku po svých rodičích. Budova jejich 
statku byla již dávno zbořena a některé 
pozemky využity pro nezemědělské účely. 
O zbylé pozemky projevilo zájem město 
na budování průmyslové zóny. Proto se 
restituce uskutečnila především formou 
fi nanční. Součástí restituce bylo udělení 
titulu MVDr. J. L. Cetkovskému s podmín-
kou, že jako nedostudovaný nesmí provádět 
veterinární praxi.

Restitučních peněz využili sourozenci 
Anna a Jan Ladislav, oba bez vlastních ro-
din, jako štědří mecenáši. Městu Blansko 
věnovali velkou sumu na úpravu náměstí 
s parkem, v jehož severním koutku vybudo-
vali památník blanenského selství (sousoší 
hříbat, litinový reliéf orajícího císaře Jose-
fa II., kovové podkovy vložené do chodníku 
před někdejšími statky Matuškových, Cet-
kovských a Ondrouškových). Další značné 
fi nanční prostředky věnovali na obecně 
prospěšné a kulturní účely.

J. L. Cetkovský také výrazně obohatil 
blanenskou vlastivědu svým literárním 
vkladem, svými články o zemědělství uve-
řejněnými v novinách Nový život (1964) 
a ve Sbornících Muzea Blansko v letech 
2001 až 2004.

Blanenské zemědělství provozované 
jako tradiční celoživotní zaměstnání se sta-
lo téměř již minulostí. MVDr. Jan Ladislav 
Cetkovský byl výraznou součástí této mi-
nulosti. Proto si za svoje ušlechtilé snahy 
a skutky zaslouží, abychom na něho s úctou 
vzpomínali.

• Blahomil Grunda

Novostavba zařízení pro využívání biologicky rozložitelných odpadů (kompostárna) 
bude dokončena v květnu 2011 a k tomuto datu bude ukončen i „jarní“ cyklus zkušeb-
ního provozu.

Město Blansko předpokládá zahájení výkupu biologicky rozložitelných odpadů od 
právnických osob a okolních obcí přibližně k témuž datu. Ceníky a přesné datum zahá-
jení budou stanoveny začátkem roku 2011.

Stavba je situována nad stávající čistírnou odpadních vod Blansko. Realizována byla 
v rámci Operačního programu Životního prostředí v 5. výzvě v prioritní ose 4 – Zkvalit-
nění nakládání s odpady a odstraňování ekologických zátěží, podosa 4.1 – Zkvalitnění 
nakládání s odpady. Stavba byla zahájena v květnu 2010.

Celkové stavební náklady vč. DPH: cca 47 mil. Kč. Očekávaná výše dotace na stavební 
náklady uznatelné: cca 15 mil. Kč.

• odbor investic a územního rozvoje

Blansko, fi nanční odbor, sociální odbor, 
právní oddělení z odboru kancelář tajem-
níka a civilní obranu a ochranu a odbor 
investiční, s tím, jak jsem říkal, že u toho 
bude i kolega Crha, který bude mít garan-
ci nad odborem školství, kultury, mládeže 
a tělovýchovy, celým odborem komunálním 
(ten byl doposud rozdělen mezi místosta-
rosty), životního prostředí, úsekem cestov-
ního ruchu a na ustavujícím zastupitelstvu 
byl zvolen zástupcem ve Svazku vodovodů 
a kanalizací.

Co očekáváte od opozice?
KSČM je v opozici posledních deset let. 

Tady předpokládám standardní záležitos-
ti, že budou pracovat v kontrolním výboru 
a dalších komisích. Jaksi se nebráníme kon-
struktivní opozici, takže nevidím problém. 
Dalším dvěma stranám TOP09 a Věcem 
veřejným budou nabídnuta místa ve výbo-
rech a komisích a předpokládám, že s nimi 
povedeme konstruktivní jednání. Protože 
si myslím, že tady to není o tom jako ve vr-
cholové politice, kde opozice jenom dělá 
obstrukce a koalice to silou převálcuje. Já 
mám představu, že tady to bude o konsen-
zu, čili o debatě, a když se budou jakékoliv 
zásadní věci řešit, že se dojde ke shodě. 
Např. u velkých investic nebo rozhodnutí 
v zájmu občanů města Blanska.

Nemrzel vás malý zájem ze strany občanů 
na ustavujícím zasedání zastupitelstva?

Myslím, že alespoň na tom ustavují-
cím zasedání bylo o něco víc lidí, než je na 
běžném zastupitelstvu, pokud to znám za 
to období osmi roků. Zájem není. Dá se to 
zúžit na to, že tam chodí jen lidé, kterých se 
jednání přímo dotýká. Jen výjimečně tam 
přijde někdo jiný. Lidem zřejmě stačí, že 
se o tom dočtou v informacích z radnice 
prostřednictvím zpravodaje nebo na in-
ternetu. Skutečností je, že zájem ze strany 
občanů není ani přesto, že se o tom mluví, 
že zasedání jsou veřejná a lidé mají možnost 
a právo se těchto zasedání zúčastňovat. Ne-
myslím si ale, že se situace zásadně změní.

Vy vlastně přicházíte na post starosty 
z funkce místostarosty. Jakou to pro Vás 
má výhodu?

Určitě to má výhodu v tom, že za dva 
roky na úřadě v uvolněné funkci člověk 
získá další rozhled a znalosti o tom, jak 
vše funguje, protože jen z pozice radní-
ho, který dochází na zasedání rady, nebo 
z pozice člena zastupitelstva ten pohled je 
trochu jiný nebo zkreslený. Určitě to pova-

žuji za výhodu. Ty dva roky nejsou krátká 
ani dlouhá doba, takže to beru jako ideální 
průpravu na to, abych mohl pokračovat 
v pozici starosty.

Jak hodnotíte práci minulé koalice a budete 
na ni navazovat?

Hodnotím ji kladně. To jsme říkali také 
už před volbami, a proto jsme také měli 
zájem pokračovat v této koalici. Předsta-
vu mám takovou, že budeme pokračovat 
v započatých akcích. Ono to ani jinak skoro 
není možné. Co se týká budoucnosti a no-
vých akcí, tam předpokládám, že se budeme 
domlouvat při zpracovávání programového 
prohlášení rady. Vybereme zajímavé čás-
ti programu ze všech, ne jen z koaličních 
stran. Chceme poskládat programové pro-
hlášení takové, které bude ne jednoduše, ale 
splnitelné, protože, nemalujme si nějaké 
vzdušné zámky, otázka fi nančních možností 
je taková, jaká je. Představu mám takovou, 
že by se měla udělat spousta zajímavých 
věci, aby se město dostalo zase o kus dál.

Jaké jsou vaše osobní priority v nové funkci?
Moje osobní priorita je podzámčí v cen-

tru města, protože často slyším, že se chce-
me starat o hotel Dukla a další věci, které 
nepatří Městu, a to, co Městu patří, o to se 
moc nestaráme. Čili to je taková moje vize. 
Nebude to levná záležitost, ale rád bych, 
abychom se dohodli. Je sice zpracovaný 
projekt, ale mám představu, že se opráší, 
dodají se nějaké varianty, vyhodnotí to laici 
i odborníci a věřím, že se vše nachystá tak, 
abychom s tím začali něco dělat. Já nevím, 
za rok, abychom měli za tři roky hotovo 
a střed města se posunul o kus dál, protože 
si myslím, že si to město zaslouží.

To je střed Blanska. Ale mnohdy slýcháme, 
že se nepamatuje na městské části.

Na městské části určitě zapomínat ne-
chceme a budou se do nich investovat ne-
zbytné fi nanční prostředky, aby se odstra-
nily problémy – např. v Lažánkách s příva-
lovými dešti a zatápění některých domů. To 
sice není záležitost Města Blansko, ale rád 
bych, aby se po letech začalo také s průta-
hem Lažánek, protože o tom se také mlu-
ví asi deset roků, ne-li déle. Hodláme tedy 
vstoupit v jednání s krajským úřadem a kra-
jem, aby to zařadili když ne příští rok, tak 
aspoň další rok už jako akci, která bude 
realizována. Současně budeme požadovat 
průtah městem Blanskem. Takže tyto dvě 
akce předpokládám, by měly být ve voleb-
ním období splněny, ale připomínám, že to 
je záležitost krajského úřadu.

Čeká Vás jednání ohledně rozpočtu. Loni se 
muselo hodně šetřit, jaká je situace letos?

Konečná čísla ještě nejsou, i když si 
myslím, že tam z tohoto roku malý přebytek 
bude. Co se týká příjmů, tak nějaké razant-
ní zlepšení se dle mého názoru očekávat 
nedá. Mírné vylepšení oproti letošnímu 
a loňskému roku asi bude, ale to nezna-
mená, že budeme mít o 50 milionů víc na 
investice. To určitě ne. Ale máme zdroj fi -
nancí z prodeje bytů, které jsou usnesením 
zastupitelstva zařazeny za byty prodané 
nájemníkům na obnovu bytového fondu, 
a pak je zde zdroj fi nancí z prodeje volných 
bytů. Ty už se dají použít i na další akce. 
Je otázka, jak je využijeme, ale mohou být 
i zdrojem pro fi nancování kompletní revi-
talizace podzámčí nebo třeba projektů na 
zateplení tří škol, dvou základních a jedné 
mateřské, kde je rozpočet téměř 60 mili-
onů. Dotace činí 20 milionů, z rozpočtu 
musí být tedy zaplaceno 40 milionů. Do 
této akce bychom měli jít, protože samot-
ná výměna oken a dveří vyjde na 20 mili-
onů a zůstane nedořešený problém pláště 
budov a střechy. Řešit to nadvakrát nebo 
natřikrát je vždy dražší, než to udělat naráz 
a mít klid na dvacet třicet let.

Co vaše koníčky, myslíte, že budete na ně 
mít v nové funkci dost času?

Já už jsem poslední dva roky toho vol-
ného času taky moc neměl. Ale trochu jsem 
se na kole projel a pak mám ještě chalupu 
a zahrádku ve Žďáru. Na zahrádce s úspě-
chem relaxuji, protože vidím, že mně to 
pomáhá si od těchto ‚mozkových‘ problé-
mů odpočinout.

Co chcete vzkázat občanům?
Pokud mají dobré nápady, ať si je nene-

chají pro sebe a prezentují je přes elektro-
nické prostředky nebo je doručí přímo na 
radnici, aby se tím mohly příslušné odbory 
a pracovníci zabývat. Chtěl bych jim slíbit 
za sebe, a věřím, že i za celé osazenstvo, 
které získalo jejich důvěru ve volbách, za 
kterou jim velice děkuji, že uděláme vše pro 
to, aby se občané měli o něco líp, dařilo se 
jim a líbilo se jim v Blansku žít. Z pozice 
radnice uděláme kroky, abychom jim život 
trochu obveselili akcemi, kterých je pořá-
dána spousta. Jak se říká, že se v Blansku 
nic neděje, to, myslím, není pravda. Jen 
si je potřeba vybrat, co se komu líbí, hodí 
a navštívit tyto akce. Když to vezmu pod-
le svého diáře, koná se každý víkend tolik 
akcí, že nevím, na kterou dřív.

Za rozhovor poděkoval
• Stanislav Mrázek

Služba je sloužena od 8.00 do 12.00 h. Mimo 
níže uvedené termíny pak v Úrazové nemocnici 
Brno, Ponávka 6, tel. 545 538 421, 545 538 111 ve 
všední dny od 17.00 do 7.00 h, o sobotách, nedělích 
a svátcích nepřetržitě.

 4. 12. MUDr. Havlová
Blansko, Pražská 1b 516 418 786
 5. 12. MUDr. Hanáková
Blansko, Pražská 1b 516 418 788
 11. 12. MUDr. Hepp
Rájec, Šafranice 101 516 434 055
 12. 12. MUDr. Hosová
Rájec, Zdrav. středisko 516 432 138
 18. 12. MUDr. Hošák
Adamov, U Kostela 4 516 446 428
 19. 12. MUDr. Houdková
Blansko, Pražská 1b 516 418 787
 24. 12. MUDr. Jílková
Rájec, Ol. Blažka 145 516 410 786
 25. 12. MUDr. Juráková
Blansko, Pražská 1b 516 418 787
 26. 12. MUDr. Klapušová
Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 452
1. 1. 2011 MUDr. Kovandová
Poliklinika Blansko, Sadová 33 516 488 450
2. 1. 2011 MUDr. Kulhánková
Křtiny, Zdrav. středisko 516 439 190

Zubní
pohotovost

Rozhovor s  nov ým starostou
Lubomírem Toufarem

(pokračování ze strany 1)

Písemné žádosti s profesním životopisem a kontaktními údaji vč. telefonu

zašlete na výše uvedenou adresu v termínu do 5. 12. 2010.

příspěvková organizace

Pod Sanatorkou 3, 678 01 Blansko

přijme do pracovního poměru:

pracovníka v sociálních službáchpracovníka v sociálních službách

pro přímou obslužnou péčipro přímou obslužnou péči
Požadované kvalifi kační předpoklady: odborná způsobilost, bezú-
honnost a zdravotní způsobilost, absolvování akreditovaného speci-
alizačního kurzu nebo osvědčení pečovatelka (v souladu se zákonem 

č. 108/2006 Sb.ve znění platných předpisů).

Nástup možný ihned.



zpravodaj městazpravodaj města
Blanska 3I N F O R M AČ N Í  Č T R N ÁC T I D E N Í K  Z DA R M A   W W W. B L A N S KO.C Z   2 3 .  L I S T O P A D  2 0 1 0   Č Í S L O  1 9

KRÁLIK aneb Krásná literatura kraje

Cesta z Francie vedla přes Stockholm

Také to byl jeden z důvodů, proč Město Blansko v součinnosti 
se společností Kordis JMK, která zajišťuje provoz Integrovaného 
dopravního systému Jihomoravského kraje, přistoupilo k úpravě 
MHD Blansko. Nově bude MHD zajištěna následujícími 4 linkami:

716221 MHD Blansko 1  Písečná penzion – Autobusové nádraží – 
Metra aut. st. – Okružní 

716222 MHD Blansko 2  DSB slévárna – Autobusové nádraží – Se-
ver – Horní Lhota – Autobusové nádraží 

716223 MHD Blansko 3  Blansko, Klepačov točna – Autobusové 
nádraží – Sever – Těchov 

716226 MHD Blansko  Autobusové nádraží – ČKD – Skalní 
Mlýn 

Obsluha Dolní Lhoty, Olešné, Hořic, Těchova a Lažánek bude 
zajištěna linkovými autobusy. 

Navrhovanou změnou bude dosaženo:
•  častějšího intervalu od autobusového nádraží ve směru do cen-

tra a k Metře
•  častějšího spojení z autobusového nádraží ve směru sídliště Sever

•  častějšího spojení Češkovic s centrem Blanska
•  pravidelného spojení Klepačova s centrem Blanska
•  provázání městských a regionálních linek
•  častějšího spojení ve směru Autobusové nádraží – Zborovce 

o víkendu
•  zlepšení návazností na vlakové spoje

Návrhy jízdních řádů jsou k dispozici k nahlédnutí na interne-
tových stránkách www.blansko.cz. 

V souvislosti s celkovou změnou systému došlo také ke změně 
názvů některých zastávek, a to následujících: 
Původní název zastávky Nový název zastávky
Adast Svitavská
Agrostav Synton
Agrostav, točna Rozvodna, točna
Metra I Pošta
ČKD, nová slévárna DSB slévárna
ČKD, závod 1 ČKD Orlík
ČKD, závod 2 ČKD strojírna
Merta III Masarykova

• odbor komunální údržby

Tak je pojmenována neformální ediční 
činnost Městské knihovny Blansko. Skrý-

vají se za ní technicky a ekonomicky ne-
náročné, optimisticky laděné a citlivě vy-
dávané publikace.

První vyšla z pera blanenské autorky 
Květy Pokorné pod názvem „Povídání se 
sluníčkem“. Lyrická poezie plná dětské 
hravosti a naivity se vydala na svou pouť ke 
čtenářům v dubnu letošního roku.

Ke křtu je připraven nový pohádkově 
zaměřený tisk s linoryty žáků ZUŠ Blan-
sko, vytvořený pod vedením učitelky Evy 
Juračkové. Odpovědným redaktorem edice 
je Mgr. Pavel Přikryl, technickým redakto-
rem a grafi ckou úpravou byl pověřen Pavel 
Svoboda.

Co je milé? Od nového tisku má edice 
„KRÁLIK aneb Krásná literatura kraje“ 
své logo. Vytvořila ho Tereza Koplová, stu-
dentka ZUŠ Blansko ze třídy učitelky Irmy 
Charvátové. Jde o jednu z vtipných a ná-
paditých cest dobré spolupráce knihovny 
s mladou generací zaměřenou na literární 
a výtvarnou oblast.

A tak stále platí Konfuciův citát: „Učte 
se, jako byste se hnali za někým, koho ne-
můžete dohonit, a jako by to byl někdo, 
koho nechcete ztratit!“

• Pavel Svoboda
Městská knihovna Blansko

Snad všichni máme své sny. Ne vždy a ne 
každému se podaří je naplnit. Žijí mezi námi 
šťastlivci, kteří si je dokázali doslova vydupat 
ze země. Před pěti lety stála na Hybešově ulici 
za Dělnickým domem jedna z posledních uni-
kátních historických památek – vodárenská 
věž z roku 1913 – zcela opuštěná.  Čas  pomalu  
ničil její ojedinělou krásu. Náhodou padla do 
oka muži, který svůj donquichotský sen měl. 
Láska na první pohled a neuvěřitelná vytr-
valost převedly Pavla Svobodu přes  týdny 
a měsíce nezměrné dřiny, pochyb a nejistot 
až k 27. listopadu 2005, kdy slavnostně za-
hajoval. „Dámu svého srdce“ opravil, aniž 
by porušil  její historický ráz, zpřístupnil ji 
široké veřejnosti a otevřel v ní soukromou 
galerii, která by prezentovala díla výtvarníků, 
keramiků, malířů, sklářů a ukázala výrobky 

lidové tvořivosti a také jeho umělecký názor.  
Každoměsíčně pořádá vernisáže rozmanitých 
umělců a že jich za těch jubilejních pět let byla 
pořádná řádka! 

Nechybí mu nápady, originalita, pracovi-
tost, aranžérské nadání a především pokora. 
K historii a umění. Podařilo se mu vytvořit 
centrum poznávání, radosti a tolerance ne-
jen pro jednotlivé umělecké žánry, výtvarníky 
rozmanitého věku a talentu, ale především 
pro návštěvníky, kterým je skvělým průvod-
cem v tomto jedinečném a trochu zvláštním 
světě. Když vstoupíte, přivítá vás usměvavý, 
aktivní muž s bohatými znalostmi. Přejme 
jemu i „Galerii ve Věži“ - aby si i nadále stáli 
partnersky po boku, neztratili elán a nadšení 
vznášet se světem splněných snů.

• Lenka Čepová

Celý školní rok 2010/2011 kopíruje 
v Blansku nevídaný projekt ZELENÁ TUŽ-
KA – kurz tvůrčího psaní. Díky organizující 
městské knihovně se tu schází každých 14 
dní víc než deset účastníků nejrůznějších 
věkových kategorií – od patnáctiletých stu-
dentů po ženy i muže důchodového věku.

Tato věková pestrost však není vůbec na 
závadu, naopak ukazuje rozdílné pohledy 
na konkrétní zadání a úkoly a učí pochopení 
pohledu na věc těch druhých.

Protože zájemců byla dobrá dvacítka, 
byli rozděleni do dvou skupin, které se kaž-
dý týden střídají. Lektorem tohoto kurzu je 

Mgr. Petr Zavoral, středoškolský profesor 
českého jazyka a literatury, pro něhož jsou 
čtvrteční večery poznamenány pravidelný-
mi setkáními s lidmi, kterým není rozvržení 
slov, vět či básnických oddílů zcela lhostej-
né a kteří by se rádi v tomto směru něčemu 
novému či dalšímu přiučili.

A tak jsme si zkusili nejen vnímat, ale 
hlavně písemně vyjádřit bezprostřední kon-
takt se skutečností, zachytit perem mikro-
svět našima očima nebo napsat vypravo-
vání, které muselo obsahovat tři zdánlivě 
nesourodá a předem zadaná slova. Všech 
úkolů jsme se prozatím většinou zhostili 

dobře a připomínky lektora nikdo z nás 
nebere jako neopodstatněné, naopak vět-
šinou uznáváme, že se jedná o podnětné 
a pro naši další vlastní tvorbu velice důle-
žité aspekty a rady.

Na kurzu je vidět, že jeho účastníci píšou 
rádi a píšou svým srdcem a že se chtějí něče-
mu novému přiučit, případně se vyvarovat 
chyb, kterých se dosud dopouštěli. Tomu 
nasvědčuje mimo jiné také vysokoprocentní 
účast přihlášených milovníků písmenek, 
která je důkazem spokojenosti.

• Jitka Suchánková, účastnice kurzu
Městská knihovna Blansko

V kulturní oblasti světu otevření Italové 
z italského Scandiana vyzvali blanenskou 
výtvarnici Jitku Jakubcovou-Jakšíkovou 
k účasti na evropském uměleckém projektu 
organizovaném Švédy v Mjölby nedaleko 
Stockholmu. 

Koordinátorkou celého bohatého pro-
gramu byla Annika Ekstrom Stockman 
z Linköpingu, která zde také Jitku Jakub-
covou, zastupující Českou republiku, při-
vítala na její zpáteční cestě z Francie. Po 
výstavě obrazů ve Francii byl následný odlet 
z Mnichova do Stockholmu jedinou mož-
nou alternativou pro včasnou přítomnost 
na tomto setkání se zajímavým programem.

Švédská iniciativa počítá také s účastí 
Španělů, Francouzů a Belgičanů a rozjíždí 
nové možnosti evropské spolupráce formou 
diskuzí, navazování kontaktů, workshopů, 
výměnných akcí a výstav.

Otevírá se zde nová výzva ke kulturně-
umělecké spolupráci mezi městy a zeměmi 
Evropy, kterou ocenili na setkání přítomní 
evropští komisaři ze Stockholmu. Bude tře-
ba ji podpořit a rozvíjet se zástupci zúčast-
něných měst, chceme-li svým skromným 
dílem přispět ke kultivaci mezinárodních 
vztahů. Na poli kulturním je umění v tomto 
směru unikátním prostředkem.

• red

Jsou dárky neobvyklé, nerozbitné a mo-
hou sloužit dlouho. Jejich cena je téměř mi-
zivá, užitná hodnota mimořádná. Největší 
předností  dárku, který jsme pro vás připra-
vili, je v tom, že je investicí do vzdělávání.  
Maximálně si můžete vychutnat zázrak 

darování „Vánoční poukázky“ k ročnímu 
členství v naší knihovně.

Netradiční  nadílku pro vaši rodinu, 
přátele a známé lze zakoupit ve studovně 
a čítárně knihovny do konce ledna 2011.

• Městská knihovna Blansko

Odevzdané práce hodnotila odborná komise – Petra Herotová, Arna Ju-
račková, Irma Charvátová, Jan Šerých, Jiří Štarha, Svatava Skryjová, Olga 
Hořavová a také porota laická. 

Předání cen proběhlo v sobotu 13. 11. 2010 v rámci svatomartinských 
slavností na hlavní tribuně v zámeckém parku. Ceny předala výhercům ve-
doucí Galerie města Blanska Olga Hořavová.

Ve třech kategoriích se umístili:
Společná práce:
1. místo: Společná práce 3. oddělení ŠD, vych. Kůrová, ZŠ Salmova
2. místo: Společná práce 2. oddělení ŠD, vych. Havířová, ZŠ Salmova
3. místo: Společná práce 1. oddělení ŠD, vych. Petlachová, ZŠ Salmova
Starší:
1. místo: Aleš Ochotný a Jan Pukl, 9. roč. ZŠ a MŠ Dvorská
2. místo: Adéla Bláhová, účastnice Letní dílny v galerii
3. místo: Dominik Hloušek, 9. roč. ZŠ a MŠ Dvorská
Mladší:
1. místo: Adéla a Vendula Bláhovy, účastnice Letní dílny v galerii
2. místo: Katka Hulalová, 5. B, ZŠ Erbenova
3. místo: Světlana Šalplachtová, účastnice Letní dílny v galerii

• Olga Hořavová
vedoucí Galerie města Blanska

Píšu, píšeš, píšeme

(pokračování ze strany 1)

Změna systému městské autobusové dopravy 
v Blansku a změna názvů některých zastávek

D á r e k  z   k n i h o v n y

PRODEJ VÁNOČNÍCH KRŮT – KROCANŮ
Z VLASTNÍCH FAREM

Petrovice u Rájce
(naproti penzionu U Hraběnky)

pátek (14.00–16.00) – 26.11., 3.12., 10.12., 17.12.

sobota  (8.30–11.30) – 27.11., 4.12., 11.12., 18.12.

pondělí (14.00–16.00) – 29.11., 6.12., 13.12.,  20.12.

úterý (9.00–11.00)  – 21.12.

středa (9.00–11.00)  – 22.12.

čtvrtek (9.00–11.00)  – 23.12.

Informace, objednávky: 
tel.: 602 709 537 p. Musil, 725 885 475 p. Králík

pouze objednávky: tel. zázn. 516 435 338, e-mail: info@bovinex.cz

Výherci v soutěži O nejlepší gratulaci 

Galerii města Blanska k  20. výročí

Již pět let je vodárenská věž galerií

Galerie Ve Věži



zpravodaj městazpravodaj města
Blanska 4I N F O R M AČ N Í  Č T R N ÁC T I D E N Í K  Z DA R M A   W W W. B L A N S KO.C Z   2 3 .  L I S T O P A D  2 0 1 0   Č Í S L O  1 9

Svatý Martin přivezl slunečné a teplé počasí

Ano, je to tak. Sníh na svatého Martina nepadal, ale nikomu to nevadi-
lo. Bohatý víkendový program pod širým nebem tak nebyl nijak narušen.

Už v pátek v podvečer se do ulic města vydaly stovky dětí s rodiči. Nesli 
lampiony a svíčky od Centra PRO ke kostelu svatého Martina na Starém 
Blansku. Průvod byl tak dlouhý, že se mu podařilo na několika místech, 
kde musel přejít frekventovanou silnici, způsobit dopravní zácpu. Do cíle 
ale dorazili všichni v pořádku a postupně odevzdávali na schodišti svíčky, 
z nichž kluci sestavovali obrazec. Tím bylo srdce. Jak svíček přibývalo, 
postupně se zvětšovalo.

Poté se všichni přesunuli do kostela, kde bylo připraveno přivítání 
svatého Martina. Než ale mezi děti přišel, ty se naučily společně s Ale-
šem Šnekem Bláhou refrén písně na jeho přivítání. V šest hodin bouchly 
dveře a zaburácel hromový hlas: „Udělejte místo pro svatého Martina. 
Svatý Martin přichází.“

Následovalo přivítání sv. Martina a celá píseň, kterou děti společně se 
„Šnekem“ odzpívaly. Text byl vlastně příběhem svatého Martina a tak, jak 
se odvíjel příběh v písni, odmotávali pomocníci kresby k písni na plátně 
přede všemi v kostele. Příjemný večer zakončili mladí divadelníci scénkou.

Druhého dne se sv. Martin vydal se svým doprovodem za zvuku bube-
níků a trubačů a vydatného zájmu blanenských občanů na cestu od kostela 
do zámeckého parku. Tam již na něj čekal starosta města Blanska Lubomír 
Toufar, farář Římskokatolické farnosti v Blansku Jiří Kaňa a vzácný host 
olomoucký biskup Jindřich Zdík.

Buďte nám vítáni, vy jež dnes Blansko hostí!
Šlechtici, měšťané, i vy, lidé prostí! 

Ta zpráva, co přináším, je pro potěchu všech, 
kteří dnes meškáte v blanenských zdech!   

Po roce opět zavítal k nám, 
ochránce města, svatý Martin sám! 

S přepestrou družinou a na bílém koni, 
kterému stříbrně podkovy zvoní.   
U všech z vás jistě pardon nalezl, 

že místo sněhu nám slunce přivezl. 
Pro dnešek vládu nad městem přebírá 

a velký jarmark právě otvírá.   
Prosím teď ctěného pana purkmistra, 

aby si slavnostní projev přichystal 
a s otcem Jiřím a biskupem Zdíkem 

zahrnul našeho patrona díkem, 
že vážil cestu do městských bran.   
Ať svatý Martin je slavně uvítán!

Po slavnostním uvítání se rozjel připravený program. V té době byl již 
v plném proudu jarmark s tradičním zbožím. Na pódiu byly odměněny děti, 
které se zúčastnily výtvarné soutěže v blanenské galerii, starou i moderní 
hudbu zahrál kytarista Miloš Pernica i středověkorocková skupina Quanti 
Minoris. Předvedly se folklórní soubory Drahan a Drahánek z Blanska.

Na své si přišli i ti, kteří čekali na rytířské souboje. Vtipné scénky 
a skvělou práci s dětmi předvedli rytíři ze skupiny Milites Templi. Na 
závěr vystoupila Divadelní a kaskadérská společnost Štvanci s pořadem 
Svatomartinský hodokvas na hradu Blanseku. I zde bylo k vidění dost 
z rytířského umění. Až nepřátelům hlavy padaly.

Slavnostní sobotní den plný dobrého jídla, skvělého svatomartinského 
vína a zábavy zakončil ohňostroj odpálený z terasy u Sýpky. V tu chvíli se 
na různých místech v Blansku teprve připravovaly další kulturní i kuli-
nářské akce oslavující svátek svatého Martina.

Program pokračoval i v neděli. To se přesunul především na Staré Blan-
sko do kostela, kde se uskutečnila slavnostní bohoslužba a varhanní kon-
cert. Odpoledne pak bylo možné posedět u cimbálu a dobrého vínka v Ka-
tolické domě a víkend uzavřel koncert skupiny Javory v Dělnickém domě.

Den nato dorazilo poděkování od svatého Martina:
Milí přátelé, chci vám touto cestou ze srdce poděkovat za nádherné tři 

dny, které jsem spolu s vámi mohl opět v Blansku prožít. Bylo mi ctí i vel-
kým potěšením po roce mezi vás zavítat a mohu směle říct, že Blanenské 
vítání svatého Martina je jednou z nejzdařilejších podzimních akcí na celé 
jižní Moravě.

Děkuji proto všem, kteří se na jeho přípravě jakkoliv podíleli. Vím, že 
to pro ně byla práce nelehká, ale neustále stoupající počet návštěvníků 
a spousta pozitivních ohlasů, které jsem také zaznamenal, jsou dokladem 
toho, že svou práci dělají dobře a dávají do ní i něco navíc – své nadšení, 
dobré nápady a ochotu dělat věci pro radost druhým stále lépe.

Moc jim přeji, aby jim toto nadšení dlouho vydrželo. Děkuji dětem, které 
mě přišly v pátek večer přivítat v takovém počtu, že blanenský kostel skoro 
praskal ve švech. Děkuji i vám, návštěvníkům, protože jste svým dílem také 
přispěli k oné skvělé atmosféře, která tu po celý víkend každoročně vládne. 
Kéž vás vzpomínka na tyhle sluncem zalité chvíle zahřeje i uprostřed sych-
ravých zimních dnů, které už přece jen brzy přijdou.

Slibuji vám, že i nadále budu s pomocí Boží držet nad Blanskem svou 
ochrannou ruku.

A hlavně, za rok se s vámi všemi těším zase na shledanou!

Váš svatý Martin

• red



zpravodaj městazpravodaj města
Blanska 5I N F O R M AČ N Í  Č T R N ÁC T I D E N Í K  Z DA R M A   W W W. B L A N S KO.C Z   2 3 .  L I S T O P A D  2 0 1 0   Č Í S L O  1 9

Jubilejní 10. ročník mezinárodního fes-
tivalu neprofesionálních komorních or-
chestrů se konal v období 2.–14. listopadu 
v koncertních sálech Klášterního Hradis-
ka, Paláce Bohemia a sídla MFO v Redutě 
v Olomouci. Festival s názvem Setkání 2010 
si nenechal ujít ani Komorní orchestr města 
Blanska (dále KOMB) pod taktovkou své-
ho nového dirigenta Zdeňka Nádeníčka.

V pořadí pátého koncertu festivalu se 
v historických prostorách Klášterního Hra-
diska zúčastnil KOMB spolu s Pardubic-
kým komorním orchestrem a Komorním 
orchestrem P. J. Vejvanovského z Nového 

Jíčína. Pod honosnou kopulí, hojně zdo-
benou barokními freskami, tak zazněla 
díla I. Krejčího, G. M. Capelliho, J. Sibelia, 
K. Stamice a P. J. Vejvanovského.

KOMB vsadil na pestrý repertoár 
a prezentoval se taneční skladbou Gopak 
M. P. Musorgského, po které následoval 
Koncert pro fl étnu, smyčce a basso continuo 
G dur od německého skladatele a fl étnisty 
J. J. Quantze, ve kterém se v Allegru jako 
sólistka představila Karolína Pytelová. Ná-
ročné Concerto grosso č. 1 z díla G. F. Hän-
dela bylo důkazem, s jakou lehkostí a mu-
zikalitou se blanenský orchestr vyrovnal 

s akustickou náročností sálu a neznámým 
prostředím. Není se čemu divit, že kon-
cert, důstojně ukončující první festivalovou 
dekádu, završil ještě očekávaný přídavek.

Pro intenzivní přípravu na nabitou kon-
certní sezonu zvolil orchestr víkendové sou-
středění v Lednici na jižní Moravě, kde za-
čátkem listopadu studoval repertoár nejen 
festivalový, ale také ten koncertní, týkající se 
blížících Vánoc. O tom, že kvalita tělesa od-
chodem předchozího dirigenta R. Kružíka 
nikterak neutrpěla, ba naopak, svědčí i zá-
jem posluchačů, nových členů a především 
počet vánočních koncertů, které KOMB 
chystá. Připravuje se na ně již pod taktovkou 
Zdeňka Nádeníčka, vynikajícího sólo hráče 
na anglický roh Filharmonie Brno, laureáta 
mnoha soutěží a vyhledávaného dirigenta.

Přesvědčit se o tom a užít si adventní 
doby s blanenským komorním orchestrem 
tak můžete mimo jiné i v kostele sv. Barbo-
ry v Adamově a v poutním kostele Jména 
Panny Marie ve Křtinách. Chybět nebude 
ani tradiční vánoční koncert v Dělnickém 
domě a dřevěném kostelíku v Blansku.

Vánoční čas patří také vzpomínkám, 
a proto i KOMB věnuje koncertní vzpomín-
ku písní Bílé Vánoce v úpravě svého dlou-
holetého dirigenta a hudebního pedagoga, 
pana Mgr. Jaroslava Svobody, který opustil 
tento svět 23. 10. 2010 vě věku 90 let. Pan 
J. Svoboda spolupracoval s orchestrem v le-
tech 1979–1997 a zasloužil se především 
o stálé povědomí o existenci komorního 
orchestru na blanenské půdě a tradici pra-
videlné koncertní činnosti.

• kp
www.komb.cz

Pohádkový pochod nočním podzimním lesem 
oslavil letos třicítku. Za ta léta si získal mnoho 
příznivců. Je nemálo těch, kteří dnes vedou za 
ruku své děti, ale sami si pamatují, jak se tohoto 
pochodu se svými rodiči zúčastnili.

Nápad uspořádat večerní procházku lesem 
v nejbližším okolí města pro rodiče s dětmi vzni-
kl před mnoha lety v turistickém oddíle mládeže 
(TOM), ještě při TJ Spartaku Metra. Měl doplnit 
tenkrát tradiční květnovou akci pro veřejnost – 
Pochod za studánkami a pomníčky do Morav-
ského krasu.

„Začali jsme vyrábět obrázky na lampy, děti 
z TOMu si vyrobily převleky za pohádkové bytos-

ti, dospělým připadla místa na kontrolách v lese. 
Trasy se různě měnily, nejprve to bylo z vestibulu 
TJ Metra směrem na Hořice,“ vzpomíná na začát-
ky vedoucí turistů v Blansku paní Běla Juráková. 
Později, po osamostatnění odboru Klubu českých 
turistů Blansko, našli pořadatelé díky pochopení 
ředitele ZŠ Dvorské pana Mgr. Krumnikla nové 
místo startu pochodu ve vestibulu školy.

Trasa se každý rok trochu mění. Letos se po-
depsala těžba po polomech v okolních lesích na 
kvalitě cest, a možnosti tím byly velmi omezené. 
Nešlo využít známé trasy nad Palavou ani dál 
v lesích. Pořadatelé tak provedli všechny lesem 
nad sídlištěm Zborovce, jen kousek od bytových 

domů. Cestou je vedly vyrobené svítilny s pohád-
kovými postavičkami. Po cestě potkávali loupež-
níky, upíra, vílu Amálku, strašidla nebo známou 
trojici Dlouhého, Širokého a Bystrozrakého. Le-
tos se opravdu povedlo peklo, kde čerti zavírali 
neposlušné děti do železné klece. Pro cíl a výdej 
čaje zapůjčuje při této akci svou klubovnu na pře-
hradě skautský oddíl.

Na cestě nelze minout perníkovou chaloupku. 
V ní si každý mohl zakoupit perníček a podpořit tak 
turistický oddíl v jejich snažení. A právě perníčky 
jsou první na řadě při každoroční přípravě akce. 
Běla Juráková popisuje, co vše pochodu předchází:

„Pečou a zdobí se již začátkem října. S míchá-
ním těsta z 16–20 kg mouky nám pomáhali v ku-
chyni závodu Metra, dnes Apos, letos jsme využili 
vstřícnosti fi rmy pana Volfa a těsto umíchali tam. 
Už mnoho let nám laskavě zapůjčuje várnice na čaj. 

V Domě zahrádkářů asi dvacet lidí perníčky připraví 
a upeče. A kde zdobíme? Našli jsme azyl v Galerii 
města Blanska a jsme nesmírně vděčni za tuto mož-
nost. Část perníků zdobí někteří obětavci i doma.

Uspořádat zdánlivě jednoduchou dvouhodino-
vou akci zabere několik týdnů. Kromě zmíněných 
perníčků je potřeba vybrat motiv na diplom a nechat 
ho vytisknout spolu se startovacími průkazy u pana 
Felkla. Vybarvit plakáty, rozvést je do všech škol 
a školek a zveřejnit na webu Blanska. V turistickém 
kalendáři regionu Moravský kras a okolí na každý 
rok už je akce uvedena, a datum je proto závazné. 
Vždyť přijíždí rodiče s dětmi až z Brna i okolí.

A musíme nachystat dřevo na oheň, někdy se 
musí stahovat z daleka, k tomu aspoň 50 špízů na 
opékání párků, objednat párky na Severu u Hrušky, 
rohlíky ze staré pekárny pana Hostaše. A když se 
něčeho nedostává, rychle musíme zajistit další. Díky 

Kaufl andu se to daří, ale v minulosti jsme museli 
objíždět restaurace, protože všude už bylo zavřeno, 
a prosit o prodej alespoň salámu.

Týden před pochodem sledujeme počasí – jak 
bude? Podle předpovědi pouze odhadujeme, kolik 
balíčků s párky budeme připravovat, kolik asi bude 
účastníků. Množství podle počasí dost kolísá – od 
250 účastníků až po letošních 864! Rekordní počet 
byl 1200! Když vyjde počasí, jako letos, starostí 
organizátorům přibude. Ale spokojenost účastní-
ků je nade vše.

V den pochodu si vyznačíme trasu, připravíme 
balíčky na start a uvaříme čaj. Kontroly odpoledne 
dostanou svou výbavičku – razítko, světýlka a vydají 
se do terénu. Protože už nefunguje oddíl mládeže, 
jako pohádkové bytosti vypomáhají rodinní přísluš-
níci, kamarádi a fandové pochodu. Všech na trase 
bývá kolem padesáti.“

Lidé, kteří se od počátků na akci podílí, již ne-
patří mezi nejmladší. Ba naopak jsou to nestoři 
turismu na Blanensku. Zvěsti o možném ukončení 
tohoto tradičního pochodu se ozývají již několik let. 
Byla by potřeba generační obměna nebo alespoň 
pomoc od jiných organizací. Zatím se to vždy „ně-
jak udělalo“, když pomohli známí nebo příbuzní.

I když zatím není rozhodnuto o pořádání dal-
šího ročníku, stejně už pořadatelé přemýšlí, jak 
vše zajistit. Např. tím, že osloví skautské nebo jiné 
mládežnické oddíly ohledně pomoci při pořádání 
pochodu. Je vidět, že jim není lhostejné nechat 
padnout atraktivní a hojně navštěvovanou akci, 
která vytáhne stovky lidí z domu, i když je zima 
a deštivo. I v temném lese je krásně.

„Děkujeme všem, kteří nám pomáhají,“ vzka-
zují na závěr turisté.

• Stanislav Mrázek

Jednoho říjnového dne se žáci ZŠ Blan-
sko, Erbenova 13 nemohli dočkat velké  
přestávky. Čekala je zajímavá výuka na škol-
ním hřišti, ukázka výcviku dravých ptáků, 
pořádaná skupinou Seiferos.

Žáci uviděli naši největší sovu výra vel-
kého, obratného zajíce ulovil raroh velký, 
sokol lovecký padal střemhlav na bažan-
ta, jestřáb lesní v okamžiku dokázal chytit 
kličkující kunu a největší z našich dravců, 
orel bělohlavý, zakroužil nad hlavami žáků. 
Nádherné dopoledne zpříjemnily i třpytivé 
paprsky podzimního sluníčka.

• Mgr. Anežka  Šupová,
učitelka ZŠ Blansko, Erbenova 13 Výr velký. • Foto: autorka

Komorní orchestr města Blanska na festivalu Setkání 2010.  • Foto: Bohumil Kratochvíl

Peklo pro zlobivé děti bylo letos obzvláště vydařené.

Komorní orchestr na mezinárodním festivalu

Malé ohlédnutí za 30. ročníkem Pochodu podzimním lesem + pohled do zákulisí

Ukázka výcviku 
dravých ptáků

středa 1. 12. 
 paní Roučková – korálky
 paní Hedbávná – krosienka 
 paní Dostálová – skleněné figurky

čtvrtek 2. 12.
 pan Kala – řezbář
 paní Wutková – pletení košíků
 paní Partyková – vizovické pečivo 
 paní Moravcová – paličkování

pátek 3. 12.
 paní Švestková – drátkování
 paní Krátká – paličkování
 paní Kristová – vosková batika

sobota 4. 12.
 paní Hedbávná – krosienka
 paní Matušková – pedik
 paní Švehlová – korálky

neděle 5. 12.
 paní Krajíčková – háčkování
 paní Dražilová – drhání
 paní Matušková – plstění ovčího  
    rouna

pondělí 6. 12.
 pan Kala – řezbář
 paní Wutková – pletení  
         košíků
 paní Parmová – slámové 
         výrobky
 paní Fremelová – drátkování

VÁNOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVA 
TRADIČNÍCH ŘEMESEL

Kulturní středisko města Blanska vás srdečně zve 
od 1. 12. do 10. 12. 2010

do Dělnického domu
úterý 7. 12.
 paní Švestková – slámové výrobky
 paní Krátká – paličkování
 paní Matušková – pletení košíků

středa 8. 12.
 paní Roučková – korálky
 paní Fremelová – drátkování
 paní Dražilová – drhání
 paní Krajíčkova – háčkování

čtvrtek 9. 12.
 paní Moravcová – paličkování
 paní Parmová – slámové výrobky

pátek 10. 12.
 paní Kristová – vosková batika
 paní Roučková – korálky
 

Na výstavě je možné zakoupit 
předváděné výrobky i jiné dodané 
výrobky.

Otevřeno:
 Po–Pá    10–17 hodin
 So–Ne   14–17 hodin



zpravodaj městazpravodaj města
Blanska 6I N F O R M AČ N Í  Č T R N ÁC T I D E N Í K  Z DA R M A   W W W. B L A N S KO.C Z   2 3 .  L I S T O P A D  2 0 1 0   Č Í S L O  1 9

kulturní a sportovní pozvánkykulturní a sportovní pozvánky

VýstavyVýstavy
dlouhodobá výstava, muzeum
Bydlení na blanenském zámku
 
do 25. 2. 2011, muzeum
Slavné keramické dílny Blanenska
Výstava v Zámeckém sklepu. 
 
do 5. 12., Galerie města Blanska
JAN ŠERÝCH
Nejlepší ze všech špatných řešení
Další z výstav, která představuje konceptu-
ální přístup v (nejen) malířské tvorbě. Do-
provodný program bude tvořit workshop. 
 
do 31. 12., knihovna
Dalekáť cesta má...
Výstava k 200. výročí narození Karla Hynka 
Máchy – bibliofi lské tisky, grafi cké listy, kni-
hy, návrhy přebalu pro knihu Máj získané od 
čtenářů a veřejnosti. 
 
do 31. 12., Galerie Ve Věži
Leoš Boček / OBRAZY
Hana Lavičková / ŠPERKY
Prodejní výstava dvou významných českých 
výtvarníků. Leoš Boček bude prezentovat 
svoje svérázně pojaté kresby a Hana Lavič-
ková šperky pro ženy, které mají osobitý vy-
hraněný styl a dávají přednost modernímu 
uměleckému objektu z nerezu.
Výstava potrvá do konce prosince 2010. Gale-
rie je otevřena ve středu, pátek a neděli od 13 
do 17 hodin. Vstup zdarma. Přijďte si vybrat 
vhodný vánoční dárek.
 
10. 12. – 28. ledna 2011, muzeum
Vánoční výstava – Móda 20.–60. let 20. století
Šaty a oděvní doplňky ze sbírky Jana Bačáka. Ver-
nisáž proběhne v pátek 10. 12. 2010 v 17 hodin.
 
11. 12. – ???, Galerie města Blanska
Kurátorský projekt Jiřího Ptáčka: 
ALICE NIKITINOVÁ
Tématy obrazů Alice Nikitinové bývají doprav-
ní značky, povrchové nátěry, čísla, pracovníci 
v kombinézách, či přesněji kombinézy samot-
né. Autorku totiž fascinuje výraz, znakovost, 
zkratka, barevná plocha.
Výstavu Alice Nikitinové zamýšlí Jiří Ptáček 
jako projekt Galerie města Blanska, který by měl 
poté putovat do dalších galerií v České republi-
ce, což napomůže i propagaci galerie samotné. 
V případě, že se Alice Nikitinová nebude moci 
zúčastnit z důvodu rezidenčního pobytu v za-
hraničí, bude Ptáček prezentovat jeden ze svých 
kurátorských projektů, které zatím nezrealizoval. 
K této výstavě je také naplánován workshop.
  
12. 12. ve 14.00 h, Galerie Ve Věži
KAŽDÝ MÁME SVÉHO ANDĚLA
Vánoční aukce andělů profesionálních i ne-
profesionálních výtvarníků. Srdečně zvu na 
sklenku vánočního svařeného vína. Pavel 
Svoboda, galerista.

KinoKino
Pokud není uvedeno jinak, fi lmy jsou uváděny 
v původním znění s českými titulky. Předsta-
vení označená „Filmový klub“ jsou přístupná 
i nečlenům fi lmových klubů. 

26. 11. – 28. 11. v 17.00 h, kino
KARATE KID
Dvanáctiletý Dre Parker (Jaden Smith) mohl 
klidně být tím nejpopulárnějším klukem v ce-
lém Detroitu, ale poté, co je oba kariéra jeho 
matky zavede do Číny, má s navazováním 
přátelství se svými vrstevníky velké problémy. 
Přestěhování – zklamání – šikana, a tak ne-
zbývá než trénink s mistrem kung fu. Posta-
vit se třídním rváčům bude úkol, jaký v jeho 
životě neměl dosud obdoby. USA / 140 minut 
/ přístupný / česká verze.
  
26. 11. – 28. 11. ve 20.00 h, kino
WALL STREET: PENÍZE NIKDY NESPÍ
Gordon Gekko (Michael Douglas), bývalý 
fi nanční žralok, kterého pojistné podvody 
a praní špinavých peněz dostaly před 23 lety 
za mříže, stojí před branami věznice jako 
změněný a možná i lepší člověk. Pokračování 
slavného fi lmu Wall Street z roku 1987 může 
začít. Režie: opět Oliver Stone. USA / 132 
minut / do 12 let nevhodný.

28. 11. v 15.00 h, kino
PŘEDSTAVENÍ PRO DĚTI
VESELÉ VÁNOCE ANEB KARLÍKOVO 
ZIMNÍ DOBRODRUŽSTVÍ
Jak šli nadělovat, Betlém, Medicína, Jak 
Mikeš zachránil Bobeše, Krtek chemikem, 
Veselé Vánoce anebo Karlíkovo zimní dob-
rodružství, Kubula a Kuba Kubikula. ČR / 
64 minut / česká verze.
  
29. 11. – 1. 12. ve 20.00 h, kino
SCOTT PILGRIM PROTI ZBYTKU SVĚTA
Scottu Pilgrimovi (Michael Cera) je dvaa-
dvacet, žije na úkor svého homosexuálního 
spolubydlícího (Kieran Culkin), hraje v gará-
žové kapele a stylem pásové výroby balí jednu 
holku za druhou. Scott nikdy neměl problém 
ulovit jakoukoliv kost. Spíš mu dělalo potíže 
ji následně zahodit. Teď ale nastal čas, aby 
i on poznal, jak láska bolí. USA / 112 minut 
/ do 12 let nevhodný.
  
2. 12. – 4. 12. v 17.00 h, 20.00 h
5. 12. ve 14.00 h, 17.00 h, 20.00 h, kino
HARRY POTTER A RELIKVIE SMR-
TI – ČÁST 1
Pozor, odpolední představení již od 17.00 
hodin. První část závěrečného dílu Harryho 
Pottera začíná, když se Harry, Ron a Herm-
iona vydávají na nebezpečnou misi, jejímž 
cílem je najít a zničit tajemství Voldemortovy 
nesmrtelnosti – viteály. Spoléhat musí jen 
sami na sebe a to víc než kdy dříve, protože 
jim už profesoři nemohou pomoci. Dlouho 
obávaná válka se zlem začala, smrtijedi kon-
trolují ministerstvo kouzel i školu v Bradavi-
cích a terorizují všechny, kdo by se jim chtěl 
postavit. To nejcennější, co Voldemort chce, 
ale stále hledají. USA / 150 minut / přístup-
ný / česká verze.
 
6. 12. – 7. 12. v 17.30 h, 20.00 h, kino
HABERMANNŮV MLÝN
Legendární režisér Juraj Herz se rozhodl 
otevřít jednu z nejkontroverznějších kapi-
tol českých dějin, poválečný odsun Němců. 
Jednou z obětí dějin psaných vítězi měl být 
i německý průmyslník Habermann, který žil 
s rodinou na severní Moravě.
Okolnosti jeho konce zůstávají dodnes nejas-
né. Filmový příběh se jeho životním osudem 
pouze volně inspiroval, ale paradoxy nejší-
lenějších let dvacátého století prezentuje 
hrůzně dokonale.
Hrají: Karel Roden, Mark Waschke, Hannah 
Herzsprung, Zuzana Kronerová, Jan Hru-
šínský, Andrej Hryc, Oldřich Kaiser, Ben 
Becker. ČR / 104 minut / do 12 let nevhodný 
/ česká verze.
  
9. 12. – 12. 12. v 17.00 h, 20.00 h, kino
OBČANSKÝ PRŮKAZ
Hořká komedie režiséra Ondřeje Trojana 
na motivy stejnojmenné knihy Petra Šab-
acha sleduje osudy čtveřice dospívajících 
mladíků, jejich přátel, lásek a rodičů. Od 
okamžiku, kdy v patnácti letech dostanou 
občanský průkaz, až do chvíle, kdy se v osm-
nácti snaží uniknout vojně a pokoušejí se 
získat modrou knížku.
Hrají: Libor Kovář, Matouš Vrba, Jan Vlček, 
Jakub Šárka, Anna Geislerová, Martin My-
šička, Marek Taclík, Jana Šulcová, Jaromír 
Dulava, Jiří Macháček. ČR / 137 minut / do 
12 let nevhodný / česká verze.
  
16. 12. – 18. 12. v 17.30 h
19. 12. v 15.00 h, 17.30 h, kino
MEGAMYSL
Tohle je konec klasických fi lmů o superhrdi-
nech. Moc často se nestává, aby se hlavním 
hrdinou rodinného fi lmu stal padouch. Stu-
dio DreamWorks Animation to naposledy 
zkusilo se Shrekem a skončilo to hned čtyřmi 
díly a jednou z nejúspěšnějších fi lmových sé-
rií všech dob. Po zelené teď na DreamWorks 
semaforu naskočila modrá, jinak barva kůže 
nového gaunera, Megamysla, který si má zís-
kat srdce diváků, vlastní zlé povaze navzdory. 
USA / 96 minut / přístupný / česká verze.
  
16. 12. – 19. 12. ve 20.00 h, kino
JÍST, MEDITOVAT, MILOVAT
Liz Gilbert (Julia Roberts) měla všechno, 
o čem se předpokládá, že o tom moderní 
žena sní – manžela, dům, úspěšnou kariéru – 
a přesto jako mnoho dalších se cítila ztracená, 
zmatená a hledala, co vlastně v životě chtěla.
Čerstvě rozvedená a na životní křižovatce vy-

chází Gilbert ze své zóny klidu a pohodlí a ris-
kuje všechno, aby změnila svůj život. Vydává 
se na cestu kolem světa, která se stává cestou, 
kdy hledá sebe samu. Na svých cestách objevu-
je skutečný požitek jídla v Itálii; sílu modlitby 
v Indii a konečně a nečekaně, vnitřní pokoj 
a rovnováhu pravé lásky na Bali. Eat, Pray, 
Love, fi lm založený na pamětech Elizabeth 
Gilbert, které se staly bestsellerem, ukazují, že 
skutečně existuje více než jen jedna cesta, jak 
jít a vidět svět. USA / 140 minut / přístupný.

 

Další Další akceakce
26. 11., nám. Republiky, celý den
Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
Od rána bude na náměstí stánkový prodej 
občerstvení a různého zboží a pravá morav-
ská zabíjačka.
Kulturní program od 14.30 h. V 16.30 h Václav 
Upír Krejčí dětem, v 17.30 h rozsvícení vánoč-
ního stromu a rozdávání cukrovinek dětem, 
které přijdou převlečené za čertíky nebo an-
dílky. Více na www.blansko.cz a na plakátech.
 
26. 11. – 27. 11. v Křesťanské centrum, ná-
kupní stř. Sever, 1. patro
Konference zázraků
V pátek od 19.00 h, v sobotu od 15.00 h. 
Přijďte zažít dotek Boží moci přinášející od-
puštění a povzbuzení, uzdravení ducha, duše 
i těla, vztahů, rodiny i fi nancí. Pořádá služba 
Moc vzkříšení, slouží pastor Jean Francois. 
Vstup zdarma. Více na www.kjf-mpr.org. 
  
26. 11. ve 20.00 h, restaurace Na pražci
Taneční večer
Hraje TOM SAWYER BAND.
 
26. 11. – 28. 11., Katolický dům
Vánoční výstava aneb „Zlaté české ručičky“
Otevřena bude:
v pátek 26. 11. v době od 8.00 do 20.00 hodin
v sobotu 27. 11. v době od 8.30 do 19.00 hodin
v neděli 28. 11. v době od 7.30 do 16.00 hodin
Ofi ciální zahájení s doprovodným progra-
mem proběhne v sobotu 27. 11. 2010 v 9.00 
hodin. Vstupné je dobrovolné.
Rukodělné práce vystavují:
 • kroužky Kolpingovy rodiny Blansko
 • Klub lodních modelářů Blansko
 • Junák Blansko
 • Dům dětí a mládeže Blansko
 • RC autoklub Blansko
 • Kolejová
 • Základní umělecká škola Blansko
 • Základní škola speciální Blansko
 • Oblastní charita Blansko
 • občanské sdružení Filadelfi a
 • Městský klub důchodců
 • Společnost Katolického domu v Blansku
  
27. 11. v 9.00 h, DDM
Předvánoční „Dámská jízda“
Pohodové předvánoční posezení pro všech-
ny malé slečny a dívky. Jako správná děvčata 
máme vztah k tradičním svátkům, mezi něž 
Vánoce rozhodně patří. Proto se sejdeme, 
popovídáme si, zasníme se, zasmějeme se, 
předáme si spoustu zkušeností, zazpíváme 
si, upečeme vánočku, ozdobíme stůl…. no 
prostě pohodové dopoledne.
Informace: Monika Kopecká, tel.: 516 412 
790, mobil: 605 455 765, e-mail: ddmblan-
sko@ddmblansko.cz, www.ddmblansko.cz.
 
27. 11. ve 14.00 h, knihovna
Den pro dětskou knihu
Besedovat a číst ze své knihy JAK SE RODÍ 
BRÁŠKOVÉ bude spisovatelka Jaroslava 
Paštiková. V kulturním programu vystoupí 
děti ZUŠ Blansko s pohádkovým pásmem 
v nastudování paní učitelky Evy Petrželové.
 
27. 11. v 15.30 h, Klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b
Kocour v botách
Loutková pohádka Centra Motýlek, Rájec-

-Jestřebí.
 
27. 11. v 16.00 h, kryté lázně
Dovádění ve vodě
Vstupné dobrovolné – pro širokou veřejnost 
s dětmi do 6 roků pořádá MC Dětský koutek 
Matýsek Blansko.
 
27. 11. v 19.00 h, dřevěný kostelík
Adventní slavnost

Většinou každý z nás máme doma svůj adventní 
věnec. Je škoda, kdyby se nám stal pouhou de-
korací. Chtěli bychom vás pozvat na společné 
večerní bdění křesťanů z jednotných blanen-
ských církví. Prožijeme krásnou zkušenost, že 
adventní světlo není jen dekorací. Když se člo-
věk naučí rozumět řeči symbolů, má možnost 
prožít předvánoční čas jinak. Zveme Vás. Pojď-
te společně s námi porozumět tomuto tajemství.
Zpěvem slavnost doprovodí skupina Tere-
bint. Srdečně vás všechny bez rozdílu, věřící, 
hledající i nevěřící zvou za blanenské církve:

- římskokatolickou Jiří Kaňa
- bratrskou jednotu baptistů Michal Petratůr
- adventisty sedmého dne Jaromír Kuben
- slovo života Adria Buličič
- sdružení Lavina Josef Merta
- apoštolskou Petr Švásta
- československou husitskou Martin Kopecký
 
28. 11. v 9.00 h, dřevěný kostelík
Liturgie 1. neděle adventní
Přineste si prosím, své domácí adventní věn-
ce na požehnání. Slavíme svátost pokání 
a veřejnou zpověď.
  
28. 11. v 18.30 h, dřevěný kostelík
Barokní hudba soubor Cantus et cordis
  
29. 11. v 18.00 h, knihovna
TURANGALILA
Píseň a hymna života OLIVERA MES-
SIAENA
Známý muzikolog doc. PhDr. Miloš Na-
vrátil, CSc. představí na besedě svoji knihu 
OLIVIER MESSIAEN – medailon, kterou 
napsal ke 100. výročí narození tohoto hudeb-
ního skladatele. Uslyšíte nejen zajímavosti 
ze života významného představitele tzv. nové 
hudby, ale i zvukové ukázky z jeho tvorby.
  
29. 11. v 19.00 h, Křesťanské centrum, ná-
kupní stř. Sever, 1. patro
Touhy v srdci každého muže
Jsou tři a jsou velké: podstoupit boj, prožít 
dobrodružství a zachránit krásnou paní. Mu-
žovo srdce bije touhou po spravedlnosti, po 
vroucí lásce milované paní, po oddané službě 
pravému Králi a po velkých činech.
  
30. 11. v 10.00 h, Klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b
Co děláme pro své tělo II
Pro velký úspěch pokračování besedy s Mgr. 
Ivanou Klimešovou cvičitelkou Aerobic Tea-
mu Orel o zdravém životním stylu, tentokrát 
doporučené cviky pro problémové partie těla.
 
1. 12. – 10. 12., Dělnický dům, sál S2
Vánoční prodejní výstava tradičních ře-
mesel
Otevřeno: Po–Pá 10–17 hod., So–Ne 14–17 
hod. Na výstavě je možné zakoupit předvá-
děné výrobky i další vystavené výrobky. Po-
drobnosti v programu na straně 5.
 
1. 12. v 17.00 h, knihovna
Čertův kopec
Zdobení perníků kornoutkovou technikou 
i štětcem. Ruku „povede“zkušená lektorka 
občanského sdružení Včela pro Moravský 
kras paní Eva Zigalová. Součástí bude malá 
výstavka knih a časopisů s tematikou zdobení 
a pečení vánočních pochoutek.
 
2. 12. v 9.00 h, fotbalová hospůdka na hřiš-
ti TJ ČKD
Seminář: Úspory energie při plánování 
i v praxi
Seminář s mezinárodními lektory. Od 9.00 
do 17.00 h. Představení projektu INTENSE, 
nástrojů územního plánování využívaných 
v Německu, možnosti/praktické zkušenosti 
s těmito nástroji v ČR, praktické zkušenosti 
s revitalizací panelových domů v ČR, se za-
teplováním historických budov, technické 
problémy se zateplováním rod. domů. 
Vzdělávací akce je bezplatná. Je nutné přihlásit 
se nejpozději 5 dnů předem! Kontakty: Marie 
Horáková (v případě nepřítomnosti Jana Kou-
delková), MAS Moravský kras, Tel.: 511 141 
728, e-mail: horakova@mas-moravsky-kras.cz.
 
2. 12. v 19.30 h, Dělnický dům
Eva a Vašek – koncert
Známá pěvecká dvojice.
 
3. 12., vinárna Dukla
KABÁT Waťák – revival

Dvouhodinový koncert Revival KABÁT. Dole 
v dole, Malá dáma, Corida, Žízeň, V pekle 
sudy válej... Skvělá zábava. Nutné rezer-
vovat místo!
 
3. 12. v 16.00 h, bowling
Je nás o jednoho více
Klub tatínků – posezení s psychologem 
Mgr. Miroslavem Šamalíkem na bowlingu 
v Blansku.
 
3. 12. v 17.00 h, dřevěný kostelík
Komorní orchestr města Blanska
Předvánoční koncert
Na programu H. Purcell, G. F. Handel, J. J. 
Quantz, A. Vivaldi, M. Musorgskij, E. Zá-
mečník, J. Svoboda a další.
 
3. 12. v 18.00 h, knihovna
Řecko a nedobrovolná emigrace Řeků
Jednou z nejoblíbenější destinací, kde tráví 
mnoho našich turistů dovolenou, je Řecko. 
Známe oblíbená letoviska ať už na pevnině 
nebo na ostrovech. Méně víme o tom, že 
v České republice žije početná skupina Řeků. 
Téměř nikdo však neví, jak se k nám dostali. 
Pokud chcete znát odpovědi na tyto otáz-
ky a mnoho dalších zajímavostí, navštivte 
přednášku na téma Řecko a nedobrovolná 
emigrace Řeků po roce 1948.
 
3. 12. v 19.00 h, Křesťanské centrum, nákupní 
stř. Sever, 1. patro
Kurz moderních tanečních stylů
Hip hop. Lekce pod vedením zkušeného lek-
tora potrvá 1 hodinu a 30 minut. Je vhodná 
především pro začátečníky. Pohodlné ob-
lečení a dobré boty s sebou. Vstup zdarma.
 
3. 12. v 19.30 h, Dělnický dům
PETR BENDE – Vánoční koncert
Hosté: Věra Horká, Cimbálová muzika Graj-
car a Pěvecký sbor Perličky.
 
4. 12. v 9.00 h
RADUJME SE, VESELME SE..... SKAN-
ZEN STRÁŽNICE
Městská knihovna Blansko pořádá další 
z cyklu vlastivědného putování po nejbliž-
ším okolí. Odjezd autobusu bude v 9 hodin 
od hotelu Dukla Blansko, předpokládaný 
návrat v 18 hodin. Bližší informace podá 
a přihlášky přijímá Pavel Svoboda, studovna 
a čítárna Městské knihovny Blansko, tel. 516 
410 101, e-mail: svoboda @mk.blansko.cz.
 
4. 12. v 9.00 h, DDM
Vánoční řádění aneb Dáme rodičům volno
Víkendové tvoření pro všechny od 6 let. Spo-
lečně si vyrobíme spoustu vánočních překva-
pení. Od 9 do 14 hodin. S sebou: pracovní 
oblečení, přezůvky, svačinku a pití. Uzávěrka 
přihlášek a plateb do 30. 11. 2010. Infor-
mace: Alena Konupčíková – tel. 516 412 
790, e-mail: konupcikova@ddmblansko.cz.
 
4. 12. v 9.30 h, Klub Ratolest, ul. Sladkovského 2b
Adventní dílna
Přijďte si vyrobit něco levného a hezkého 
pod stromeček.
 
4. 12. v 16.00 h, Punkevní jeskyně
Benefi ční koncert
Vystupují: Milan KAŠUBA, Miloš PERNI-
CA a Šošůvská Schola. Odjezd ekologickým 
vláčkem ze Skalního mlýna v 15.00 h. Po 
skončení: Prohlídka jeskyní, dna Macochy 
a jízda na lodičkách. Výtěžek akce bude po-
užit na podporu dětí v krizi. Pořádají: Die-
cézní charita Brno, Oblastní charita Blansko, 
Správa jeskyní ČR, Průhonice – Správa jes-
kyní Moravského krasu Blansko, S.M.K., a.s. 
a Centrum „PRO“ Blansko.
  
4. 12. ve 20.00 h, Dělnický dům
Mikulášská zábava
Hraje Medium.
  
5. 12. v 9.00 h, dřevěný kostelík
2. neděle adventní s Mikulášem
Prožijeme liturgii 2. neděle adventní. Přiví-
táme mezi námi Mikuláše s družinou, zveme 
děti i dospělé. Soutěž pro děti o ceny.
 
5. 12. v 15.00 h, Katolický dům
Mikulášská besídka
Tradiční setkání dětí s Mikulášem. Dramatický 
kroužek Kolpingovy rodiny zahraje pohádku. 
Symbolickou vstupenkou je vlastnoručně ma-



zpravodaj městazpravodaj města
Blanska 7I N F O R M AČ N Í  Č T R N ÁC T I D E N Í K  Z DA R M A   W W W. B L A N S KO.C Z   2 3 .  L I S T O P A D  2 0 1 0   Č Í S L O  1 9

řádkovářádková
 inzerce inzerce

PODNIKATELSKÁPODNIKATELSKÁ
 ATIPO vestavěné skříně. Šatní skříně, 

předsíně, šatny, vše na míru. Tel. 602 575 333,
e-mail: atipo@centrum.cz.

 Koupím obrazy, nábytek, hodiny vše do 
roku 1950. I celou pozůstalost. Tel. 606 294 
846, 541 212 148.

NEMOVITOSTINEMOVITOSTI
 Hledáme k dlouhodobému pronájmu byt 

2+1/3+1 v Blansku nebo v blízkém okolí. 
Ideálně v novostavbě nebo po rekonstruk-
ci. Děkuji předem za zavolání. Kontakt: 
724 616 344.

 Koupím garáž u zastávky ČD nebo na 
ulici Divišově a Vodní. Platba hotově. Tel. 
721 008 900.

 Koupím byt, rozumná cena, hotově. Tel. 
720 551 215.

 Pronajmu garáž v Blansku na Zborovcích. 
Tel. 723 367 989.

 Prodám pěkný byt 2+1 ul. Svitavská - 
Blansko, CP 55 m² + lodžie, 7.p/7, panel, 
cena 1.150.000. Tel. 775 674 530.

SOUKROMÁSOUKROMÁ
 Daruji fenku anglického buldoka, stáří 

7 roků. Tel. 733 719 768.
 Nabízíme Mikuláše s celou partou pro 

celé Blansko. Tel. 732 619 095.
 Prodám málo použitý výfuk, poslední díl 

- 2 tlumiče, na F Uno , mot.1,3/1,5 nutno 
vidět, 500 Kč, sms na tel. 773 669 175, mail: 
simons6699@seznam.cz.

 Kdo doučí matematiku studenta 1. roč-
níku VŠ? Tel. 739 040 885.

 Daruji do dobrých rukou krásného, čis-
totného, přítulného a vykastrovaného asi 
pětiměsíčního kocourka. Tel. 608 727 494.

 Prodám starší kombinovaný funkční 
sporák zn. MORA a dvě šatní skříně svět-
lé – jasan. Cena dohodou. Tel. 728 013 222.

 Prodám pistoli - RUGER a Co. USA, 
Mark II. Target, 22LR. Tel. 606 279 387.

 Stůl pracovní - kancelářský, vhodný i do 
dětského pokoje 80×160 cm, jako nový, za 
1/2 cenu, odstín hruška (světle červený), 
konferenční židle, skříňku. Ceny dohodou. 
Tel. 608 889 821.

kulturní a sportovní pozvánkykulturní a sportovní pozvánky
lovaná vánoční pohlednice. Předtisk k vyzved-
nutí v kostele, na faře a nebo vlastní tvorba.
 
5. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Kytarový koncert Karla Fleischlingera
  
6. 12. v 9.00 h, Dělnický dům
Den zdraví s Mikulášem
Soutěže pro děti s mikulášskou nadílkou, 
měření tělesné hmoty Poradnou zdraví Blan-
sko při KHS Brno.
 
6. 12. v 19.00 h, Křesťanské centrum, nákupní 
stř. Sever, 1. patro
Advent – doba očekávání…
Ale na co? Vždyť Ježíš už se narodil, pomáhal, 
zachraňoval, uzdravoval a křísil mrtvé. Na kříži 
zaplatil za naše viny a třetího dne vstal z mrt-
vých – je živý a nabízí ti život v plnosti – lásku, 
radost, pokoj, svobodu i uzdravení. Stojí před 
dveřmi tvého srdce a čeká, jestli Mu otevřeš.
 
7. 12. v 10.00 h, Klub Ratolest, ul. Sladkov-
ského 2b
Kojení a výživa těhotné a kojící maminky
Povídání s laktační poradkyní s Jitkou Po-
kornou v rámci projektu ZDRAVÁ VÝŽIVA 
KOJENCŮ, ve spolupráci s fi rmou Hero, 
která vyrábí Sunar.
 
7. 12. ve 14.00 h, Senior centrum
Vystoupení dětí ze ZŠ Lipovec
Doplněné módní přehlídkou.
 
7. 12. v 17.00 h, dřevěný kostelík
Co mi hvězda vyprávěla – loutkové divadlo
Vánoční představení maňáskového divadla DEN 
jako každý rok tedy i letos k radosti a pohodě 
těch nejmenších i jejich doprovodu. Vstup volný.
 
8. 12. v 13.00 h, Trido, s.r.o.
Práva zaměstnavatelů v pracovně práv-
ním vztahu
Trido, s.r.o., Na Brankách 2290/3, 680 01 
Blansko (prezence od 12.30 do 13.00 h). Se-
minář pro majitele fi rem, vedoucí pracovní-
ky podnikatelských subjektů a státní správy, 
jejichž pracovní náplní je personální politika. 
Koná se za podpory JmK. V ceně je občerst-
vení a studijní materiály.
Obsah: Práva a povinnosti zaměstnance 
a zaměstnavatele obecně, vznik pracovní-
ho poměru – předsmluvní vztahy, pracovní 
smlouva a jiné smlouvy v současném pracov-
ním právu, práva zaměstnance při skončení 
pracovního poměru – v čem zaměstnavatelé 
nejčastěji chybují, dotazy a diskuze.
Lektor: Doc. JUDr. Milan Galvas, CSc., ve-
doucí katedry pracovního práva a sociálního 
zabezpečení – Právnická fakulta Masarykovy 
univerzity Brno.
Bližší informace: paní Šárka Odehnalo-
vá, nám. Republiky 1, 678 01 Blansko, tel. 
516 775 707, mob. 734 546 778, e-mail:
ohk-blansko@seznam.cz.
 
8. 12. v 18.00 h, kino
Kaštánci – koncert
  
8. 12. v 18.00 h, knihovna
Adventní křest knížky „Pohádky s linoryty“
Do života bude uvedena druhá knížka, kte-
rou vydává Městská knihovna Blansko ve své 
edici Králik aneb Krásná Literatura Kraje. 
Jedná se o čtyři známé pohádky doprovázené 
linoryty, které vytvořili žáci výtvarného obo-
ru ZUŠ Blansko pod vedením učitelky Evy 
Juračkové. V kulturním programu vystoupí 
rovněž žáci místní ZUŠ.
 
10. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Adventní program souboru LIPKA
 
10. 12. v 19.00 h, Křesťanské centrum, ná-
kupní stř. Sever, 1. patro
Bitva o mužovo srdce
Bude schopné postavit se do rytířského boje 
nebo zraněné vzdá i svůj vlastní život? Ke 
zranění dochází, když syn nemá možnost 
trávit čas s milujícím otcem – otec je buď 
vzdálený, nebo sice přítomný, ale ponořený 
do své práce nebo nekomunikuje. Také tvr-
dost a nelítostnost ničí vztahy.
 
11. 12. v 8.30 h, Katolický dům
Vánoční dílna „Dárky od srdce“

„Největším darem je lidské srdce a největším 
dárkem je dárek od srdce.“ Malí i větší si mo-
hou dárky od srdce připravit pod vedením in-

struktorů v Katolickém domě. Vstupní vklad 
ve výši věku. Přezůvky s sebou.
 
11. 12. v 9.30 h, Senior centrum
Koncert dětského pěveckého souboru Krá-
lovské děti z Kroměříže
 
11. 12. v 19.30 h, Dělnický dům
Punk’s not dead! 
20 ROKOV REBELIE TOUR
Konfl ikt (SK), Totální nasazení (CZ), Do-
ctor P.P.
Konfl ikt vyráží společně s kamarády z české 
punkové legendy Totální Nasazení na společ-
né Československé turné, aby společně osla-
vili 20 let na punkové scéně! Přijďte oslavit 
toto kulaté výročí punkových dinosaurů na 
koncert do Blanska! Punk´s not dead!
 
12. 12. v 9.00 h, dřevěný kostelík
3. neděle adventní se sv. Lucií
Prožijeme liturgii 3. neděle adventní. Přiví-
táme mezi námi sv. Lucii.
 
12. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
ADD – Gospel Company
Komorní verze souboru tvořená zpěváky 
a hudebníky.
 
13. 12. v 19.00 h, kino
Charitativní koncert pro Šárku
Vystoupí Ilona Stryová a její hosté. Vstupné 
dobrovolné (bude použito na nákup rehabi-
litačních pomůcek pro Šárku). Rezervace 
vstupenek na tel. 516 412 292, 775 245 090.
 
13. 12. v 19.00 h, Křesťanské centrum, ná-
kupní stř. Sever, 1. patro
Narozeninová párty
Všude plno světla, dárků, dobré jídlo a pěkně ve-
selo. A oslavence si nikdo ani nevšimne… Taky 
takhle slavíš Vánoce – narozeniny Ježíše Krista?
 
14. 12. v 19.00 h, kino
Tomáš Kočko a orchestr – koncert
World music inspirovaná moravskou tradič-
ní hudbou. www.kocko.cz. POZOR AKCE! 
V předprodeji Tomáš Kočko + Jaroslav Hutka 
za zvýhodněnou cenu!
 
15. 12. v 9.30 h, Senior centrum
Vánoční besídka pro seniory
 
15. 12. v 9.30 h, Dům s pečovatelskou služ-
bou, 9. května 1
Vánoční besídka pro seniory
 
15. 12. v 17.00 h, kino
Vánoční koncert Dechové hudby Blansko
Vánoční koledy a písně – Tichá noc, Purpura, 
Ave Maria... Umělecký vedoucí: František 
Hlaváček. Zpívají: Silvie Chlupová a Fran-
tišek Okáč. Vstupné dobrovolné.
 
15. 12. v 18.00 h, Dělnický dům
Závěrečný ples tanečních kurzů (A)
 
16. 12. v 9.30 h, Dům s pečovatelskou služ-
bou, Písečná
Vánoční besídka pro seniory
 
16. 12. v 18.00 h, Dělnický dům
Závěrečný ples tanečních kurzů (B)
 
17. 12. v 10.00 h, Klub Ratolest, ul. Slad-
kovského 2b
Vánoční posezení v Klubu Ratolest
Výměna vánočních receptů s překvapením.
 
17. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Gymnázium Blansko – koncert 
Pěvecký sbor Perličky s doprovodnou skupi-
nou Antiperle a kapela Gymbeat.
 
17. 12. v 19.00 h, muzeum
Tradiční vánoční koncert s číší vína
V hudebním salonku.
 
17. 12. v 19.00 h, Křesťanské centrum, ná-
kupní stř. Sever, 1. patro
Kurz moderních tanečních stylů
Hip hop. Lekce pod vedením zkušeného lek-
tora potrvá 1 hodinu a 30 minut. Je vhodná 
především pro začátečníky. Pohodlné ob-
lečení a dobré boty s sebou. Vstup zdarma.
 
18. 12. ve 14.30 h, Senior centrum
Adventní koncert
Komorního orchestru města Blanska

18. 12. v 15.00 h, kostel sv. Martina
Muzika pro adventní povzbuzení
Soukromá ZUŠ Blansko zve na tradiční 
adventní setkání při hudbě v podání svých 
pedagogů.
 
18. 12. ve 20.00 h, Dělnický dům
Koncert: Visací zámek + taneční zábava 
Třetí zuby
Koncert legendy. Po skončení koncertu taneč-
ní zábava se skupinou Třetí zuby. Předprodej 
vstupenek v prodejně hudebních nástrojů na 
nám. Svobody, tel. 777 818 883.
 
19. 12. v 9.00 h, dřevěný kostelík
4. neděle adventní – modlitební den far-
nosti
Prožijeme liturgii 4. neděle adventní. Slavíme 
svátost pokání a veřejnou zpověď. Modliteb-
ní den farnosti.
  
19. 12. v 17.30 h, dřevěný kostelík
Cimbálová muzika DRAHAN
Cimbálová muzika DRAHAN a dětský sbor 
základní školy Sloup mají připraveno advent-
ní posezení při vínečku.
  
19. 12. v 18.00 h, Dělnický dům
Tradiční vánoční koncert komorního or-
chestru v Dělnickém domě
Přijďte si užít atmosféru nejhezčích svátků v roce 
s hudbou od H. Purcella až po E. Zámečníka.

 SportSport
26. 11. v 19.00 h, herna stol. tenisu, Purkyňova ul.
Stolní tenis: TJ ČKD B – Moravské Prusy A
divize muži
  
27. 11. v 10.00 h, 13.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Kuželky: 
10.00 h TJ ČKD B – Jihlava, III. KL muži
13.00 h TJ ČKD A – Zábřeh, II. KL muži
  
27. 11. v 10.00 h, 14.00 h, 18.00 h, herna 
stolního tenisu, Purkyňova ul.
Stolní tenis: 
10.00 h TJ ČKD C – Hrušovany A, KS II muži
14.00 h TJ ČKD A – Čechovice A, III. liga 
muži
18.00 h TJ ČKD C – Slůvky A, KS II muži
  
27. 11. v 17.00 h, sport. hala TJ ČKD, Údolní 10
Basketbal: TJ ČKD – Bílovice n/Sv.
OP I ženy
  
27. 11. v 17.30 h, ASK Blansko
Basketbal: ASK – Žďár nad Sázavou B
muži A
  
28. 11. v 10.00 h, herna stol. tenisu, Purkyňova ul.
Stolní tenis: TJ ČKD A – Prostějov A
III. liga muži
  
28. 11. v 10.30 h, ASK Blansko
Basketbal: ASK – Vysočina B
muži A
  
2. 12. v 16.00 h, zimní stadion
Hokej: HK Dynamiters Blansko – HC 
Uherský Ostroh
  
3. 12. v 18.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Kuželky: TJ ČKD C – Kroměříž
Jm. divize muži
  
4. 12. v 8.00 h, sport. hala TJ ČKD, Údolní 10
Halová kopaná: OFS Blansko – Memoriál 
Jiřího Vinklera
8.00–16.00 h, dorost
  
4. 12. v 10.00 h, 13.00 h, kuželna TJ ČKD, 
Údolní 10
Kuželky: 
10.00 h TJ ČKD A – Kon. Praha, I. KL ženy
13.00 h TJ ČKD B – Nový Jičín, III. KL ženy
  
5. 12. v 9.30 h, ASK Blansko
Šachy: ASK – ŠK Garde Lipovec C
  
5. 12. v 8.00 h, sportovní hala TJ ČKD, Údol-
ní 10
Basketbal: 8.00–13.00 h
TJ ČKD – Kyjov, OP žákyně
TJ ČKD – Šlapanice, OP dorostenky
  
5. 12. v 16.00 h, zimní stadion
Hokej: Blansko – Uherský Brod

Krajská liga dorostu jižní Moravy, Vysoči-
ny a Zlína.
  
10. 12. – 12. 12., tělocvičny v ZŠ Salmově
20. ročník VÁNOČNÍHO TURNAJE 
V BASEBALLU
  
10. 12. v 18.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Kuželky: TJ ČKD C – Husovice B
Jm. divize muži
  
11. 12. v 9.00 h, sport. hala TJ ČKD, Údolní 10
Florbal: Atlas ČKD A
III. liga muži
  
11. 12. v 9.00 h, 12.30 h, 15.00 h, herna stol-
ního tenisu, Purkyňova ul.
Stolní tenis: 
9.00 h TJ ČKD B – Dubňany C, divize ženy
12.30 h TJ ČKD B – Dubňany B, divize ženy
15.00 h TJ ČKD A – Sokol Nusle A, I. liga 
ženy
17.30 h TJ ČKD B – ČSAD Hodonín C, di-
vize muži
  
11. 12. v 10.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Kuželky: Mistrovství ČR tělesně postižených
  
11. 12. v 16.00 h, zimní stadion
Hokej: HK Dynamiters Blansko – HC 
Uherský Brod
  
12. 12. v 10.00 h, 11.30 h, herna stolního 
tenisu, Purkyňova ul.
Stolní tenis:
10.00 h TJ ČKD A – Slavoj Praha B, I. liga 
ženy
11.30 h TJ ČKD B – Lanžhot A, divize muži
  
15. 12. v 8.00 h, sportovní hala TJ ČKD, Údol-
ní 10
Halová kopaná: OFS Blansko
Turnaj mladších žáků.
 
18. 12. v 8.00 h, kuželna TJ ČKD, Údolní 10
Mikulášský turnaj dvojic v kuželkách
 
18. 12. v 9.00 h, 11.00 h, ASK Blansko
Basketbal: ASK – Kyjov
žáci U14
 
21. 12. v 8.00 h, ASK Blansko
Atletika – závody

pozvání odjinudpozvání odjinud
Adamov 

18. 12. v 17.30 h, kostel sv. Barbory
Komorní orchestr města Blanska
vánoční koncert
Vánoční koncert v kostele Sv. Barbory 
v Adamově; na programu H. Purcell, G. 
F. Handel, A. Vivaldi, E. Zámečník a další.

 

Jedovnice
4. 12. v 8.00 h, kulturní dům
16. mikulášský jarmark a 5. veletrh pro-
duktů z Moravského krasu
Otevřeno od 8.00 do 16.30 hodin. Podrob-
nější informace na www.jedovnice.cz nebo 
na tel. 723 830 686.

12. 12. v 18.00 h, kino
Prázdniny snů
Předprodej vstupenek v Informačním stře-
disku na náměstí (knihovna). Autorem 
francouzské komedie je Francis Joffo, re-
žie: Antonín Procházka. V představení hrají: 
Ivana Andrlová / Olga Želenská, Vladislav 
Beneš / Marcel Vašinka, Ernesto Čekan 
/ Michal Jagelka, Vladimír Čech a další.
 

Křtiny
3. 12. – 4. 12., jeskyně Výpustek
Ďábelský podvečer ve Výpustku
Každé dítě na závěr obdrží drobný dárek 
od Mikuláše – v případě zájmu možnost 
přinést vlastní popsaný balíček, který Miku-
láš dítěti předá. Časy vstupů: 15:00, 15:45, 

16:30, 17:15, 18:00 hodin. Z důvodu před-
pokládaného velkého zájmu nutná rezer-
vace předem! Tel. 516 439 111, e-mail:
vypustek.rezervace@caves.cz.

12. 12. v 15.00 h, Kostel Panny Marie Bo-
lestné
Adventní koncert Komorního orchestru 
města Blanska
Adventní koncert v krásných prostorách 
křtinského kostela, zazní díla H. Purcella, 
G. F. Handela, A. Vivaldiho, M. Musorg-
ského, E. Zámečníka a další.
 

Lažánky
11. 12. v 15.00 h, kaple
Vánoční strom v Lažánkách
U kaple sv. Cyrila a Metoděje v Lažánkách 
se koná tradiční rozsvícení vánočního stro-
mu s programem, výstavkou v kapli a s ob-
čerstvením.
 

Klepačov
27. 11. v 16.30 h, u zvoničky
Slavnostní rozsvícení vánočního stromku
S kulturním programem.

27. 11. ve 20.00 h, restaurace Na Kopci
Posezení u cimbálu
Cimbálová muzika Drahan – lidová hudba, 
zpěv, poslech a tanec pro dobrou náladu.

4. 12. v 15.00 h, Dělnický dům
Mikulášský dětský karneval



Zpravodaj města Blanska, vychází 2× měsíčně. V nákladu 9 000 výtisků je dodáván zdarma do schránek domácností a fi rem v Blansku a jeho městských částech. Vydává KSMB, Hybešova 1, 678 01 Blansko, tel. 516 412 155,
fax 516 414 760, e-mail: zpravodaj@blansko.cz, IČ: 163848. Šéfredaktor Jaroslav Jeřábek, zástupce šéfredaktora Stanislav Mrázek. Registrační číslo MK E 11489. Nevyžádané příspěvky se nevracejí,
za obsahovou správnost materiálů ručí autoři. Foto: S. Mrázek, není-li uvedeno jinak. Tisk a zlom Ideal studio Brno. Přehled uzávěrek jednotlivých vydání na www.blansko.cz/zpravy/zpravodaj/ .

zpravodaj městazpravodaj města
Blanska 8I N F O R M AČ N Í  Č T R N ÁC T I D E N Í K  Z DA R M A   W W W. B L A N S KO.C Z   2 3 .  L I S T O P A D  2 0 1 0   Č Í S L O  1 9

Zatím nejúspěšnější judistický víkend 
v tomto roce jsme začali se staršími žáky 
v Liberci.

Tam se slušně pral Martin Konečný, bo-
hužel to na medaili nestačilo, zato Marek 
Drašar zabojoval a získal stříbrnou medaili 
za druhé místo.

Cestou zpět domů jsme právě včas stihli 
v Jičíně souboj o třetí místo na MČR mužů, 
v němž Dominik Pavlů zvítězil, a získal tak 
pro BeF Home Blansko druhé umístění 
„na bedně“.

Je to vynikající úspěch pro blanenské 
judo a věřím, že letos ještě alespoň jednu 
medaili přidáme při MČR dorostenců a do-
rostenek. • Miroslav Klíma

www.judoblansko.cz

Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 
1994 do 31. prosince 2000 jsou jejich drži-
telé povinni vyměnit do 31. prosince 2010! 
Řidičské průkazy vydané od 1. ledna 2001 
do 30. dubna 2004 jsou jejich držitelé po-
vinni vyměnit do 31. prosince 2013!

Městský úřad Blansko, odbor vnitřních 
věcí, oddělení dopravně správních agend 
vyzývá všechny držitele řidičských průka-
zů, aby věnovali pozornost tomuto článku 
a odpovědně přistoupili k povinné výměně 
řidičských průkazů co možná nejdříve a ne-
nechávali ji na konec roku 2010. Nenechá-
vejte výměnu na poslední chvíli a dostavte 
se včas. Pracoviště se nachází v suterénu 
budovy MěÚ Blansko na nám. Republiky. 

 
Kolik mě to bude stát?

Výměna řidičského průkazu je osvobo-
zena od správního poplatku.
Kde si mohu vyměnit svůj ŘP?

Na příslušném pracovišti obecního úřa-

du obce s rozšířenou působností nebo ma-
gistrátu města na území ČR (podle místa 
trvalého pobytu držitele řidičského průka-
zu). V Blansku na Odboru vnitřních věcí 
MěÚ Blansko, nám. Republiky 1, tel. 516 
775 815.
Co musím mít s sebou?

Platný doklad totožnosti (občanský 
průkaz, pas), jednu fotografi i o rozměrech 
3,5×4,5 cm, řidičský průkaz, kterému kon-
čí platnost.
Kdy budu mít vystaven nový ŘP?

Do 20 dnů ode dne podání žádos-
ti (popř. do 5 pracovních dnů po úhradě 
správního poplatku 500 Kč).
Kde najdu více informací?

Zákon č. 361/2000 Sb., internetové 
stránky www.vymentesiridicak.cz.

Pozn.: rozhodující pro výměnu řidičského 
průkazu je datum vydání, nikoliv typ řidič-
ského průkazu. • red

Dělnický dům se opět zaplnil stánky 
středních škol převážně z širšího regionu, 
které zde žákům základních škol představi-
ly svou nabídku učebních a studijních obo-
rů. Škol, které mají zájem se v Dělnickém 
domě prezentovat, každým rokem přibývá. 
Letos jich bylo již 27, což je o dvě víc než 
v loňském roce. 

Studenty se snaží získat jednak atrak-
tivním představením jednotlivých oborů, 
ale také pomocí nabízených benefi tů. V na-
bídkách pro zájemce o studium se tak ob-
jevují např. software za desítky tisíc nebo 
studijní pobyty v zahraničí. Při rozhodová-
ní, zda si vybrat tu nebo onu školu, mohou 
pro někoho hrát podstatnou roli. Informa-
ce, které vám pomohou vybrat studijní 
obor, lze čerpat také na internetu, např. na
www.infoabsolvent.cz.

Na Burze středních škol měl i letos své 
místo stánek blanenského úřadu práce. 
Jeho ředitelce, JUDr. Jitce Lorkové, jsem 
položil několik otázek.

Zhodnoťte, prosím, účast ÚP na burze škol.
Většina návštěvníků burzy škol si přá-

la, aby v budoucnu nepotřebovala služby 
úřadu práce a našla si pracovní uplatnění.
Jaká je v Blansku nezaměstnanost?

Poskytované údaje jsou k 31. 10. 2010. 
Ve městě Blansku a spádových obcích 
byla k tomuto datu míra nezaměstnanos-
ti 8,09 % a evidováno bylo 925 dosažitel-

ných uchazečů o zaměstnání. Míra neza-
městnanosti byla nejnižší v celém správním 
území Úřadu práce v Blansku. Okresní 
míra nezaměstnanosti, po dosažení vrcho-
lu v závěru měsíce února 2010 – 11,7 %, 

postupně klesá a k 31. 10. 2010 byla na 
9,2 %, což představovalo 4.884 dosaži-
telných uchazečů o zaměstnání.
Kolik z toho tvoří absolventi škol?

Ke stejnému datu bylo evidováno 476 
dosažitelných absolventů, což bylo 9,7 % 
z evidovaných uchazečů.
Jaký je vývoj nezaměstnanosti v poslední 
době?

Od prvních projevů hospodářské rece-
se v našem regionu, v průběhu 3. čtvrtletí 
2008, došlo k výraznému nárůstu míry 
nezaměstnanosti z 5 % až na 11,7 % v zá-
věru února 2010. Od tohoto maxima míra 
nezaměstnanosti postupně klesá.
Jaká je obecně uplatnitelnost studentů na 
trhu práce?

Uplatnitelnost absolventů na trhu prá-
ce vždy komplikoval nedostatek odbor-
né praxe, tento problém přetrvává. Kro-
mě toho vlivem ekonomické krize ubylo 
pracovních míst a jejich počet celostátně 
narůstá.

Které studijní obory mají nejvyšší šanci 
najít práci?

Obecně lze říci, že větší šanci mají ab-
solventi technických oborů. • red

Nabídka středních škol byla opět o něco širší

Ju d o :  O b r o v s k ý 
úspěch na Mistrovství 
Č e ské  republ i k y

Analogové vysílání 
z Olešné skončí na 
konci  ledna 2011

Výzva k výměně řidičských průkazů

Dominik Pavlů. Foto: autor

Některé školy se prezentovaly pomocí atraktivních multimediálních prezentací.

Mapa pokrytí MUX 1 a MUX 2 z dokrývače Blansko-Olešná.

Plánované ukončení analogového vy-
sílání programů veřejnoprávní služby, 
tedy programů České televize, se usku-
teční 31. ledna 2011. Od této doby budou 
v Blansku zmíněné programy z převaděče 
Olešná šířeny již jen v digitální podobě.

Ve městě Blansku, které je v údolí, vět-
šina domácností přijímá signál právě z pře-
vaděče z Olešné. Kdo bydlí na vyvýšeném 
místě, má také možnost již přijímat digi-
tální vysílání z Brna. Na převaděči Olešná 
vysílá zatím digitálně jen I. veřejnoprávní 
multiplex. II. multiplex, tedy divácky atrak-
tivní programy TV Nova, TV Prima a TV 
Barrandov, má začít vysílat na konci září 
na kanále 39.

K vypnutí na konci ledna se mohou, ale 
nemusí, přidat i televizní stanice z II. mul-
tiplexu. Je proto nanejvýš vhodné zajistit si 
do konce roku 2010 kompletní technolo-
gii pro bezproblémový příjem digitálního 
televizního vysílání. To může pro někoho 
znamenat jen dokoupení settop boxu, pro 
bytové domy se společnými televizními 
anténami (STA) i odborné zásahy na an-
ténách a anténních svodech. • red

Silvestr
v dělnickém domě od 18 hodin

31
. 1

2.
 2

01
0

Si
lv

es
tro

vs
ký

 v
eč

er
 u

vá
dí

 L
ub

om
ír 

Ch
lu

p 
a 

Ja
ku

b 
Ju

há
s

Velvet 

    hraje celý večer /velký sál/

novoroční travesti show 

Dotýkat se hvězd

1.1.11 v 1.11 hodin

blanenský

v 19 hodin

0.20 hodin / půlnoční přípitek
Vstupenka s místenkou, silvestrovskou večeří a novoročním přípitkem 400 Kč
Předprodej: Informační kancelář Blanka, Rožmitálova ul., tel. 516 410 470 

INZERCE
VE ZPRAVODAJI

zpravodaj@blansko.cz
516 412 155



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (Adobe RGB \0501998\051)
  /CalCMYKProfile (Euroscale Coated v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.6
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 72
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.40
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 85
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50588
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 300
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Obrazovka'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /ConvertToRGB
      /DestinationProfileName (Adobe RGB \(1998\))
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


